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1. BAGGRUND 
 

1.1 Indledning 
Indsatsplan Billund Kommune handler om beskyttelse af grundvandet i Billund Kommune. Planen beskriver 
de beskyttelsestiltag, som vurderes at være nødvendige, ud over den generelle beskyttelse af grundvandet, 
for at sikre, at forsyningen med rent drikkevand nu og i fremtiden kan baseres på rent grundvand. Med denne 
indsatsplan erstattes tidligere indsatsplan for grundvandsbeskyttelse for Billund Kommune af 2020. 
 
Indsatsplan for drikkevandsbeskyttelse i Billund Kommune har været i offentlig høring i 12 uger fra den 30. 
marts til den 22. juni 2022. Indsatsplanen er godkendt af Kommunalbestyrelsen den 4. oktober 2022. 
 

1.1.1 Hvem har bidraget til planen 
Indsatsplanen for drikkevandsbeskyttelse er udarbejdet af Billund Kommune i dialog med repræsentanter 
for vandværkerne. Arbejdet er udført med udgangspunkt i Vejledning om indsatsplaner /1/.   
 
Indsatsplanen har været forelagt og drøftet i kommunens Koordinationsforum, som foruden Billund 
Kommune består af repræsentanter fra vandværkerne, SAGRO og Region Syddanmark. 
 

1.1.2 Hvad er en indsatsplan 
En indsatsplan beskriver, hvad der konkret skal gøres for at beskytte den nuværende og fremtidige 
drikkevandsressource. Planen beskriver de grundvandsbeskyttende indsatser, som er nødvendige, og den 
angiver hvem, der er ansvarlige for udførelsen af indsatserne. Planen indeholder også en tidsplan for, hvornår 
indsatserne skal gennemføres, samt en økonomisk vurdering af, hvad indsatserne vil koste. 
 
Formålet med indsatsplanen er at beskytte grundvandet som drikkevandsressource mod forurening med 
nitrat, sprøjtemidler og andre miljøfremmede stoffer for, at der også i fremtiden kan indvindes tilstrækkeligt 
godt grundvand til drikkevand i Billund Kommune. Beskyttelsen skal ske i de områder, som er særligt 
følsomme over for sådanne forureninger, eller hvor risikoen for en grundvandsforurening med få midler kan 
begrænses væsentligt. En del af beskyttelsen vil bestå af en overvågning af udviklingen i 
grundvandskvaliteten for at sikre, at en indsats kan iværksættes rettidigt, så kvalitetskravene for drikkevand 
ikke overskrides i fremtiden. 
 

1.1.3 Hvilke områder gælder indsatsplanen for 
Indsatsplanen for Billund Kommune omfatter 3 Områder med Særlige Drikkevandsinteresser (OSD) samt 11 
indvindingsoplande til 8 vandværker. Derudover bemærkes, at der i Herning Kommune og Vejen Kommune 
er hhv. 3 (Sdr. Felding, Stakroge og Sandet Vandværk) og 4 vandværker/kildefelter (Hovborg Vandværk, 
Sekær Kildefelt, Bøgeskov Kildefelt og Gesten Vandværk), hvor mindre dele af deres indvindingsoplande 
strækker sig ind i Billund Kommune. Denne plan indbefatter de dele af disse indvindingsoplande, der er 
beliggende i Billund kommune. De pågældende indvindingsoplande er alle beliggende i OSD og er omfattet 
af de retningslinjer og indsatser, der er gældende for OSD.  
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I Indsatsplan for drikkevandsbeskyttelse i Billund Kommune, er der indarbejdet nye og ændrede 
beskyttelsesområder i forhold til den tidligere indsatsplan for området ved Vorbasse. Endvidere har staten 
udpeget boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) omkring vandværksboringerne som også er indeholdt i 
indsatsplanen.  
 
Indvindingsoplandene til Grindsted Vandværk, Billund Vandværk og Filskov Vandværk strækker sig ind i Vejle 
Kommune. Indsatser og retningslinjer der gælder i indvindingsoplandene i Vejle Kommune kan læses i 
”Indsatsplan for 45 vandværker” /2/. Det skal bemærkes, at der i den pågældende indsatsplan kun er taget 
hensyn til ovennævnte indvindingsoplande i de områder, hvor der samtidig er udpeget indsatsområde. 
 

1.1.4 Hvem vedrører indsatsplanen 
Indsatsplanens målgruppe er vandværker, Region Syddanmark, landboforeninger og andre 
interesseorganisationer, lodsejere inden for de arealer, som indsatsplanen omfatter, samt Billund Kommunes 
politikere og administration. 
 

1.2 Miljømål 
Fastsættelse af miljømål i relation til drikkevandsressourcer har to formål: 
 
Det ene formål retter sig mod at sikre, at drikkevandsressourcen har en bestemt kvalitet og mængde, f.eks. 
at grænseværdier for bestemte stoffer ikke overskrides, så grundvandsressourcen til stadighed kan anvendes 
til drikkevandsindvinding. Miljømålet angiver, hvad der er indsatsplanens mål med grundvandsbeskyttelsen. 
 
Det andet formål er rettet mod vandforsyningsselskabers mulighed for at få udgifter til 
grundvandsbeskyttelse indregnet som tillæg til deres økonomiske ramme, hvis vandforsyningsselskaberne er 
omfattet af vandsektorloven.  
 
Billund Kommunes mål med indsatsplanen er at sikre de nuværende og fremtidige drikkevandsinteresser, 
herunder medvirke til at vandværkerne fremadrettet kan beskytte det grundvand, de indvinder drikkevand 
fra, således at grundvandets kvalitet, efter en simpel vandbehandling, overholder gældende drikkevands-
kvalitetskrav. 
 

1.3 Lov- og plangrundlag 
Indsatsplanen er udarbejdet med hjemmel i vandforsyningslovens § 13 og § 13a for hhv. indsatsområder 
udpeget af staten samt BNBO og OSD/indvindingsoplande prioriteret af Billund Kommune, hvor disse ikke er 
udpeget som indsatsområde. Bekendtgørelse nr. 912 af 27. juni 2016 om indsatsplaner fastlægger nærmere 
regler for indsatsplanlægningen, herunder hvad indsatsplanen som minimum skal indeholde samt 
procedurer for dens vedtagelse.  
 
Ifølge bekendtgørelse om vurdering af boringsnære beskyttelses områder og indberetning, skal Billund 
Kommune lave en risikovurdering af alle BNBO i kommunen og vurdere om der skal laves en indsats mod 
brugen af pesticider i BNBO. Dette skal indberettes til Miljøstyrelsen. 
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Ifølge miljøbeskyttelseslovens § 24 kan kommunen udlægge en beskyttelseszone omkring vandværks-
boringer, f.eks. BNBO, og give påbud eller nedlægge forbud for at undgå fare for forurening af bestående 
eller fremtidige vandindvindingsanlæg til indvinding af grundvand. Påbud eller forbud mod lovlige forhold 
kan kun gives mod fuld erstatning. 
 
Ifølge miljøbeskyttelseslovens § 26a kan kommunen, hvis der ikke kan opnås en frivillig aftale herom på 
rimelige vilkår, endeligt eller midlertidigt, mod fuldstændig erstatning, pålægge ejeren af en ejendom de 
rådighedsindskrænkninger eller andre foranstaltninger, som er nødvendige for at sikre nuværende eller 
fremtidige drikkevandsinteresser mod forurening med nitrat eller sprøjtemidler.  
 
Kommunalbestyrelsens vedtagelse af en indsatsplan kan ifølge vandforsyningslovens § 76, stk. 1 ikke 
påklages til anden administrativ myndighed.  
 

1.4 Miljøvurdering 
Da dele af de indsatsområder, som indsatsplanen omhandler, er udpeget som Natura 2000- område, er der 
udarbejdet en væsentlighedsvurdering. Konklusionen herfra er, at det kan afvises, at implementering af 
indsatsplan vil påvirke Natura 2000- områderne. 
 
Billund Kommune har ligeledes foretaget screening af indsatsplanen i henhold til lov om miljøvurdering af 
planer og programmer og af konkrete projekter (VVM, miljø-vurderingsloven). Screeningen er foretaget efter 
kriterierne i lovens bilag 3. Resultatet af screeningen er, at planforslaget har en ubetydelig eller positiv 
indvirkning på miljøet. Da der ikke er fundet betydelige, negative miljøpåvirkninger, har Billund Kommune 
truffet afgørelse om, at der ikke skal gennemføres en miljøvurdering, jfr. § 10 i lov om miljøvurdering. 
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2. Områder, som indsatsplanen omfatter 
 
Den statslige grundvandskortlægning danner grundlag for udpegning af områder med særlige 
drikkevandsinteresse (OSD), indvindingsoplande til almene vandforsyninger, nitratfølsomme 
indvindingsområder (NFI), sprøjtemiddelfølsomme indvindingsområder (SFI) og indsatsområder. 
Indsatsområderne kan være sprøjtemiddelfølsomme eller nitratfølsomme indsatsområder. Indsatsområder 
er de områder, som indsatsplanen, ifølge vandforsyningsloven, som minimum skal omfatte. Herudover har 
staten ligeledes udpeget boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). Områderne fremgår af figur 2.1. 
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Figur 2.1. De forskellige områdeudpegninger.  

2.1 Områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD) 
Udpegningen af Områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD) tager udgangspunkt i grundvands-
ressourcens størrelse, kvalitet og naturlige beskyttelse samt grundvandets strømningsretning. Inden for OSD 
er der grundvand til såvel nuværende som fremtidig drikkevandsindvinding.  Der er udpeget 3 OSD i Billund 
Kommune. Et er beliggende i den nordlige del af kommunen ved Sønder Omme, et i området mellem 
Grindsted, Billund og Vorbasse og et mindre OSD er beliggende ved Donslund.  
 

2.2 Indvindingsoplande 
Et indvindingsopland omfatter de arealer, hvorunder der strømmer grundvand hen til vandværkernes 
indvindingsboringer. Indvindingsoplande beregnes normalt i forbindelse med den statslige grundvands-
kortlægning. Da kortlægningen i kommunen er foretaget for forskellige områder på forskellige tidspunkter, 
er optegningen af indvindingsoplandene foretaget efter forskellige metoder og med udgangspunkt i 
forskellige grundvandsmodeller. 
 
En grundvandsmodel er en matematisk model, der med udgangspunkt i viden om jordlagene, pejlinger af 
grundvandsstanden, nedbør, vandløb mv. kan beregne hvordan og hvor hurtigt vandet siver ned og strømmer 
i jordlagene, til indvindingsboringer, vandløb og havet. Indvindingsoplandene optegnes ved at man i 
grundvandsmodellen kan beregne fra hvilket areal grundvandet strømmer hen til en given vandværksboring. 
Normalt afgrænses indvindingsoplandet ved at man kun udpeger indvindingsoplandet efter det grundvand 
der maksimalt er 200 år om at strømme frem til vandværksboringen. Endvidere indgår en 300 m zone rundt 
om vandværksboringen ofte som en del af indvindingsoplandet. 
 

2.3 Følsomme indvindingsområder 
2.3.1 Nitratfølsomme indvindingsområder  
Den statslige grundvandskortlægning danner grundlag for udpegning af nitratfølsomme indvindingsområder, 
som er udpeget af Miljøministeren inden for OSD og indvindingsoplande uden for OSD. Nitratfølsomme 
indvindingsområder er udpeget, hvor de primære grundvandmagasiner er sårbare overfor nitrat, og hvor der 
samtidig sker grundvandsdannelse til magasinerne. I de nitratfølsomme indvindingsområder har 
grundvandsmagasinet som udgangspunkt en ringe naturlig beskyttelse, da der ikke, eller kun i begrænset 
omfang, findes dæklag af beskyttende ler over grundvandsmagasinet. Det primære grundvandsmagasin i de 
nitratfølsomme indvindingsområder er således sårbart overfor påvirkninger fra overfladen, også fra andre 
stoffer end nitrat.  
 
Det primære grundvandsmagasin er i statens grundvandskortlægning defineret som det øverste af de større 
udbredte grundvandsmagasiner, hvorfra der indvindes eller kan indvindes vand til den almene 
vandforsyning. Det primære grundvandsmagasin er ikke nødvendigvis det magasin, hvorfra vandværkerne i 
dag indvinder. Således indvinder langt hovedparten af vandværkerne i Billund Kommune fra dybereliggende 
og mere velbeskyttede magasiner end det i kortlægningsmæssig sammenhæng øverste primære magasin. 
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2.3.2 Sprøjtemiddelfølsomme indvindingsområder 
Godkendelsesordningen for pesticider dækker ikke jorder, der er mere sårbare end VAP-markerne (marker, 
hvor udvaskningen af særligt udvalgte pesticider testes efter godkendelse). De sprøjtemiddelfølsomme 
indvindingsområder er således områder, hvor de øverste jordlag har en grovkornet tekstur og et lavt indhold 
af organisk stof, som vurderes at være mere sårbart end de mest sårbare jorde i varslingssystemet. Og 
dermed ikke er beskyttet ved den generelle lovgivning. Der er ved statens udpegning af 
sprøjtemiddelfølsomme indvindingsområder taget udgangspunkt i jordens indhold af humus, ler og silt ned 
til 1-2 meters dybde. 
 
Der er ved udpegningen af de sprøjtemiddelfølsomme indvindingsområder alene taget udgangspunkt i de 
jorde, der er eller vil kunne komme i dyrkningsmæssig omdrift.  
  

2.4 Indsatsområder 
2.4.1 Nitratfølsomme indsatsområder  
Indenfor de nitratfølsomme indvindingsområder er der udpeget indsatsområder, hvor en særlig indsats er 
nødvendig for at sikre en god grundvandskvalitet i forhold til nitrat. Udpegningen er sket på baggrund af en 
konkret vurdering af arealanvendelsen, forureningstrusler og den naturlige beskyttelse af 
grundvandsressourcerne. I nitratfølsomme indsatsområder har staten vurderet, at der er et dokumenteret 
beskyttelsesbehov over for nitrat. Det er op til Billund Kommune at vurdere hvilke beskyttelsestiltag, der er 
behov for. 
 
Af indsatsplanvejledningen fremgår det at ”Indsatserne overfor nitrat kan både have karakter af 
foranstaltninger og retningslinjer, f.eks.: 

 Skærpede krav til nuværende nitratudvaskning. Det kan være, hvor udvaskningen skal være lavere end 
den er i dag. 

 Krav om stabilisering af nitratudvaskning svarende til status quo. Det kan f.eks. være, hvor der er en 
nitratudvaskning, der ikke må blive højere. 

 Krav om lavere nitratudvaskning på et nærmere fastsat tidspunkt, men ikke nødvendigvis på tids-
punktet for vedtagelse af indsatsplanen. Det kan f.eks. være, hvor den nuværende nitratudvaskning er 
acceptabel, men hvor der er omstændigheder, der vurderes at kunne medføre øget nitratudvaskning. 

 Øget monitering og overvågning af grundvandsressourcen med henblik på at kunne iværksætte 
indsatser senere, såfremt der er tegn på, at nitratindholdet i grundvandet er stigende”. 

 

2.4.2 Sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder 
Da de sprøjtemiddelfølsomme indvindingsområder alene er udpeget på arealer, som har eller kan få en 
arealanvendelse, som indebærer mulighed for anvendelse af sprøjtemidler, er der udpeget indsatsområder 
indenfor alle de sprøjtemiddelfølsomme indvindingsområder. 
 
Udpegningen er foretaget på et overordnet niveau og har karakter af en screening af jordbunden og 
arealanvendelsen. Det er på den baggrund op til kommunen at vurdere, om der er behov, for at beskytte 
grundvandet mod sprøjtemidler i sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder. 
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2.5 Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) 
BNBO er et nærområde til den enkelte vandværksboring. BNBO er udpeget af staten. Inden for hvert BNBO 
har grundvandet en maksimal strømningstid på 1 år hen til den pågældende vandværksboring. Ved 
Vesterhede vandværk er indvindingen pr. boring forholdsvis lille, hvorfor BNBO er beregnet efter en 
maksimal strømningstid på 2 år. Denne procedure for beregning tager udgangspunkt i BNBO vejledningen 
/10/. 
 
Der er en række generelle retningslinjer indenfor BNBO, således skal kommunen, jf. bekendtgørelse om krav 
til kommuneplanlægning inden for områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD) og indvindingsoplande 
til almene vandforsyninger uden for OSD, friholde BNBO for udlæg af nye arealer til arealanvendelse, der 
medfører øget fare for forurening. Dette kan dog fraviges, hvis kommunen kan godtgøre, at der er en særlig 
planlægningsmæssig begrundelse, og at faren for forurening af grundvandet kan forebygges. 
 
Efter jordvarmebekendtgørelsens §9, stk. 5, kan afstandskravet på 300 meter mellem dybe vertikale 
jordvarmeboringer og almene vandforsyninger fraviges, såfremt BNBO lægges til grund for 
afstandsvurderingen.  
 
Endelig må der jf. miljøbeskyttelseslovens § 21c ikke etableres nye vaskepladser til udstyr til sprøjtemidler i 
BNBO, eller ske opblanding af pesticider, påfyldning af pesticider på pesticidsprøjter eller udvendig vask af 
pesticidsprøjter, traktorer og andet materiel, der har været anvendt til udbringning af pesticider. Det skal 
bemærkes, at opblanding af pesticider, påfyldning af pesticider på pesticidsprøjter og udvendig vask af 
pesticidsprøjter, traktorer og andet materiel til erhvervsmæssige og offentlige formål på det areal, hvor 
udbringning af pesticidet sker, altid skal finde sted i en afstand af mindst 300 m fra en boring, der indvinder 
grundvand til almene vandforsyninger. 
 
Billund Kommune kan med hjemmel i miljøbeskyttelseslovens § 24, stk. 1, meddele påbud eller forbud mod 
f.eks. anvendelse af sprøjtemidler indenfor BNBO, for at undgå fare for forurening af vandindvindingsanlæg 
til indvinding af grundvand.  
 
Jf. tillægsaftale til ”Aftale om Pesticidstrategi 2017-2021” er kommunerne blevet pålagt at vurdere alle BNBO 
på landbrugsjord og BNBO på øvrige arealer, hvor der anvendes pesticider til erhvervsmæssige formål, med 
henblik på at vurdere behovet for yderligere indsatser som f.eks. at flytte boringen eller at indgå aftaler om 
pesticidfri drift, stop for dyrkning af jorden eller egentligt opkøb af jorden.  
 
Der er om alle vandværksboringer, som ligger i områder med erhvervsmæssig eller offentlige formål, en 
beskyttelseszone på 25 meter, hvor der hverken må dyrkes, gødes eller bruges pesticider. Hvis kommunen 
har meldt et forbud mod anvendelse af sprøjtemidler indenfor et BNBO, bortfalder nævnte 25 meters 
beskyttelseszone, jf. miljøbeskyttelseslovens §21b.  
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3. Oversigt over indsatser 
Indsatsplanen er udarbejdet med hjemmel i vandforsyningslovens § 13 og 13a for indsatsområder udpeget 
af staten. Indsatsplanen angiver dels de indsatser, der skal gennemføres for at opnå Billund Kommunes 
miljømål, dels de retningslinjer, som Billund Kommune vil administrere efter. Indsatserne er beskrevet i 
nedenstående tabel 3.1 og er efterfølgende uddybet i teksten. Der er nærmere redegjort for nødvendigheden 
af indsatserne i kapitel 5.  
 

Indsats  Område / boring Ansvarlig Tidsfrist 
1. Nitrat 

a) Overvågning af nitratindhold Vandværksboringer Alle vandværker Løbende 

b) Overvågning af nitratindhold Øvrige indvindings-
boringer i indsatsområder 

Billund Kommune Løbende 

c) Øget analysehyppighed, borings-
undersøgelser, ændret indvindingsfordeling eller 
andre relevante tiltag 

Indvindingsboring Det aktuelle vandværk Senest 1 år efter 
aktionsgrænsen for trin 
1* er nået. 

d) Skærpe eller udvide indsatserne fra trin 1, jf. 
pkt. c ovenfor  
 

Indvindingsboring Det aktuelle vandværk Senest 1 år efter 
aktionsgrænsen for trin 
2* er nået. 

e) Forundersøgelse, der skal afdække konkrete 
indsatsmuligheder overfor stigende nitratindhold, 
f.eks. ved nye boringer, dyrkningsaftaler, 
skovrejsning eller andre relevante tiltag 

Indvindingsopland Det aktuelle vandværk 
 

Senest 2 år efter 
aktionsgrænsen for trin 
2* er nået. 
 

f) Plan for implementering af indsats ift. det 
stigende nitratindhold iht. resultat af 
forundersøgelse, jf. pkt. e. ovenfor 

Indvindingsboring, 
indvindingsopland, 
Evt. relevante dele af 
indsatsområder i 
indvindingsopland 

Det aktuelle vandværk Senest 4 år efter 
aktionsgrænsen for trin 
3* er nået. 
 

g) Eventuel rådighedsindskrænkning efter 
miljøbeskyttelseslovens §26a, efter en konkret 
vurdering. Kun relevant hvis indsatsen omfatter 
ændret arealanvendelse, og det ikke har været 
muligt at indgå frivillig aftale  

Relevante dele af 
indsatsområder i 
indvindingsopland 
 

Billund Kommune Senest 2 år efter det har 
vist sig umuligt at indgå 
frivillige aftaler  

h) Informationskampagne om tilskudsordninger 
der fremmer grundvandsbeskyttelsen 

Indsatsområder Billund Kommune Løbende 

2. Sprøjtemidler 
a) Overvågning, omprøve ved første fund af 
sprøjtemiddel 

Vandværksboringer Alle vandværker Løbende 

b) Øget analysehyppighed Vandværksboring Det aktuelle vandværk Hvis aktions-grænsen 
for trin 2** er nået. 

c) Øget analysehyppighed, 
boringsundersøgelse, ændret indvindingsstrategi 
eller andre relevante tiltag 

Vandværksboring Det aktuelle vandværk 1 år efter aktions-
grænsen for trin 3** er 
nået. 

d) Evt. boring ud af drift, tilpasset indvinding, 
afværgepumpning eller andre relevante tiltag 

Vandværksboring Det aktuelle vandværk 3 mdr. efter 
aktionsgrænsen for trin 
4** er nået. 

e) Dialog med lodsejere generelt og information 
med fokus på privates brug af sprøjtemidler 

BNBO Alle vandværker og 
Billund Kommune 

2022-2024 

    
g) Overvågning af fund af sprøjtemidler Øvrige indvindings-

boringer i sprøjte-
middelfølsomme 
indsatsområder 

Billund Kommune Løbende 

3.  BNBO 
a) Frivillige aftaler indgås mellem lodsejer og 
vandværket om pesticidfri areal indenfor BNBO  

BNBO Det aktuelle 
vandværk, Lodsejerne 

Løbende 2022/2023 
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b) Billund Kommune gennemfører indsatsen via 
påbud efter MBL §24 og/eller §26a, hvis der ikke 
kan gennemføres frivillige aftaler. 

BNBO  Billund Kommune  Start 2022  

4. Ubenyttede boringer 
Identifikation af ubenyttede boringer og 
udstedelse af påbud om sløjfning af de boringer, 
der ikke benyttes eller ikke har en gældende 
tilladelse 

Hele Kommunen Billund Kommune Løbende 

5. Øvrige Indvindingsboringer 
Tilsyn med tilstand af boringer Hele Kommunen Billund Kommune Løbende 
6. Miljøfremmede stoffer og forurenede lokaliteter 
a) Fokus på grundvandstruende aktiviteter ved 
tilsyn på virksomheder, som kommunen har 
tilsynspligt med 

BNBO og 
indvindingsoplande 

Billund Kommune Løbende 

b) Nye undersøgelser af kendte eller mulige 
forureningslokaliteter og evt. oprensning af disse 

Nitratfølsomme 
indsatsområder og BNBO 

Region Syddanmark Årligt 

7. Kloak og spildevand 
Prioritering af kloakrenovering  BNBO Billund Vand 2019  
8. Opfølgning 
Revision af indsatsplan  Billund Kommune Ved væsentlige 

ændringer af planens 
forudsætninger, dog 
senest 2026 

Tabel 3.1. Skematisk fremstilling af indsatserne i indsatsplanen. For detaljer henvises til afsnit 3.1 til 3.5.  
 * Se trinmodel for nitrat, afsnit 3.1.  
 **Se trinmodel for sprøjtemidler, afsnit 3.2. 
 
På nedenstående figur er indsatserne inden for de respektive områder vist. 
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Figur 3.1. Indsatser fordelt på aktuelle områder.  
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3.1 Indsatser mht. nitrat 
Med udgangspunkt i data fra statens grundvandskortlægning og aktuelle vandprøver frem til december 2021 
vurderes det, at nitrat er helt fraværende eller kun forekommer i lave koncentrationer i de dybe 
grundvandsmagasiner i indsatsområderne (se kapitel 5 for nærmere redegørelse af forholdene mht. nitrat). 
Der er således kun en enkelt vandværksboring, der har minimalt nitratindhold. De øvrige vandværksboringer 
indvinder nitratfrit vand. Der er enkelte dybe markvandingsboringer i den sydlige del af kommunen ved 
Vorbasse, hvor der er konstateret nitrat i magasinet ”Odderup Sand”, som er det øverste primære 
grundvandsmagasin her. Der synes at være en generelt faldende tendens i nitratkoncentrationerne, og ingen 
koncentrationer i det primære magasin er over grænseværdien for nitrat i drikkevand på 50 mg/l.  
 
Det ville være optimalt, hvis udviklingen af nitratindholdet kunne overvåges i et sekundært 
grundvandsmagasin over indvindingsmagasinet således, at et nitratgennembrud kunne konstateres i god tid, 
inden nitraten når ned til det egentlige indvindingsmagasin og indvindingsboringen. Hovedparten af 
vandværkerne i Billund Kommune indvinder fra dybtliggende magasiner, hvor der er flere adskilte lerlag og 
sandlag (sekundære magasiner) over indvindingsmagasinet. Vandets vej, fra terræn og ned gennem de 
geologiske lag og hen til den enkelte indvindingsboring, kan være svær at fastlægge med tilstrækkelig 
sikkerhed. Det er således vanskeligt at udpege en sikker placering for eventuelle overvågningsboringer.  
 
Med udgangspunkt i at der ikke er nitrat i indvindingsmagasinerne, at der generelt er tale om gammelt vand, 
og at det er vanskeligt at placere relevante overvågningsboringer, er det ikke vurderet nødvendigt eller 
hensigtsmæssigt, at der skal etableres overvågningsboringer i de sekundære grundvandsmagasiner i 
vandværkernes indvindingsoplande. Overvågningen skal derfor tage udgangspunkt i nitratudviklingen i de 
indvindingsmagasiner, som vandværkerne indvinder fra.  
 
Overvågning og trinmodel 
Ved overvågningen af udviklingen i nitratindholdet i det primære magasin og den eventuelle efterfølgende 
indsats skelnes der mellem vandværksboringer og øvrige boringer i indsatsområder. 
 
Vandværksboringer 
Nitratindholdet i vandværksboringerne overvåges i forbindelse med de almindelige boringskontroller. Da 
vandværkernes boringer for langt hovedpartens vedkommende har indtag i stor dybe, er der en forventning 
om, at der er tale om gammelt vand, som har været mange år undervejs fra overfladen til boringen. Et indhold 
af nitrat i en vandværksboring, selv i forholdsvis små koncentrationer, er således alarmerende, da en indsats 
på jordoverfladen for at nedbringe nitratudvaskningen, vil være mange år om at slå igennem. Forventningen 
om, at det vand, der indvindes, er gammelt, betyder også, at et pludseligt fund af nitrat kan skyldes en utæt 
boring eller en anden og hurtigere transportvej fra terræn til grundvandsmagasinet.  
 
I forbindelse med indsatsplanens udarbejdelse er der opstillet en trinmodel for indsatser overfor nitrat. Ideen 
med trinmodellen er, at der først skal gøres en indsats på vandværket, inden der eventuelt skal iværksættes 
en indsats i forhold til arealanvendelsen, men også at der med trinmodellen fastlægges aktionsgrænser for, 
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hvornår en indsats skal iværksættes. Trinmodellen tager udgangspunkt i indholdet af nitrat i 
vandværksboringer målt i forbindelse med de almindelig boringskontroller. Trinmodellen er skitseret i figur 
3.2. 
 

Trin 1: Nitratindholdet er 1-5 mg/l 
• Øget analysehyppighed, boringsundersøgelser, ændret indvindingsfordeling eller 
andre relevante tiltag
• Indsatsen fastlægges i et samarbejde mellem vandværk og kommune

Trin 2: Nitratindholdet er 5-10 mg/l
• Skærpe eller udvide indsatserne fra trin 1 og foretage en forundersøgelse, der skal 
afdække konkrete indsatsmuligheder overfor stigende nitratindhold
• Indsatsen fastlægges i et samarbejde mellem vandværk og kommune

Trin 3: Senest når nitratindholdet overstiger 10 mg/l
• Plan for implementering af indsats ift. det stigende nitratindhold
• Indsatsen fastlægges i et samarbejde mellem vandværk og kommune

• Eventuel rådighedsindskrænkning efter miljøbeskyttelseslovens §26a, efter en 
konkret vurdering. Kun relevant hvis indsatsen omfatter ændret arealanvendelse i 
indsatsområde, og det ikke har været muligt at indgå frivillig aftale

 
Figur 3.2. Trinmodel for nitratindsatsen. 
 
Trin 1: Måles et nitratindhold på mellem 1 og 5 mg/l i en vandværksboring i forbindelse med en 
boringskontrol, skal vandværket i samarbejde med Billund Kommune overveje at iværksætte forskellige 
tiltag. Der kan være tale om hyppigere vandanalyser, tilstandsvurdering af boringen, ændret 
indvindingsstrategi eller andre lignende tiltag.  
 
Trin 2: Måles et nitratindhold på mellem 5 og 10 mg/l i en vandværksboring, bør vandværket skærpe 
indsatserne fra trin 1 og samtidig foretage forundersøgelser, der har til formål at afdække hvilke konkrete 
indsatser, der mest fordelagtigt kan gennemføres overfor det stigende nitratindhold i grundvandet. 
Indsatserne kan være i forhold til nitratudvaskningen fra rodzonen, men også lokalisering af nye 
indvindingssteder til en ny boring kan være en indsats, der bør afdækkes. Billund Kommune skal godkende 
et vandværks oplæg til forundersøgelser før de igangsættes. Forundersøgelsen skal være afsluttet senest to 



 

15 

år efter trin 2 er nået. Måles et nitratindhold i en vandværksboring, hvor indvindingsmagasinet ikke er 
kortlagt som nitratsårbart, og hvor der ikke er udpeget indsatsområder, vil Billund Kommune bede 
Miljøstyrelsen genkortlægge indvindingsoplandet til det pågældende vandværk.  
 
Trin 3: Måles et nitratindhold over 10 mg/l i en vandværksboring, skal vandværket, med udgangspunkt i 
forundersøgelsens resultater fra trin 2, udarbejde en plan for implementering af de relevante indsatser, der 
skal forebygge det stigende nitratindhold i drikkevandet. En fortsat overvågning af nitratudviklingen i en 
boring kan også være en indsats, hvis der er forhold belyst ved forundersøgelsen i trin 2, som taler herfor. 
Planen skal indeholde en tidsplan for implementering af indsatserne. 
 
Det skal understreges, at aktionsgrænsen på 10 mg/l i trin 3 ikke er et udtryk for, at der ikke må indvindes 
vand der indeholder mere end 10 mg/l til drikkevand, men skal ses som et udtryk for rettidig omhu i forhold 
til at en evt. indsats på jordoverfladen for at nedbringe nitratudvaskningen, vil være mange år om at slå 
igennem, da vandværkerne generelt indvinder fra dybe magasiner. 
 
For vandværkerne Sdr. Omme, Donslund, Vorbasse og Vesterhede, hvor dele af eller hele 
indvindingsmagasinet er kortlagt som nitratsårbart, og hvor der er udpeget indsatsområder i 
indvindingsoplandet, kan det, hvis andre løsninger ikke er fundet tilstrækkelige, eventuelt blive nødvendigt 
med en indsats, der skal nedbringe nitratudvaskningen til grundvandet. Der kan være tale om 
dyrkningsaftaler i form af dyrkningsfri jord, opkøb af jord, naturprojekter og skovrejsning. Hvilke 
beskyttelsestiltag over for nitrat, der er mulige på de enkelte arealer inden for indsatsområdet, afhænger af 
de konkrete forhold. Vandværket indgår i samarbejde med Billund Kommune i givet fald frivillige aftaler med 
lodsejere om de indsatser, der er fundet nødvendige jf. trinmodellen. Der gives fuldstændig erstatning til 
lodsejere, der indgår frivillig aftale. Erstatningen fastlægges ”i mindelighed”, jf. miljøbeskyttelseslovens § 61, 
hvilket indebærer, at der som udgangspunkt skal søges enighed mellem parterne om erstatningens størrelse. 
 
Er det ikke muligt for vandværket at indgå frivillige aftaler, der skal nedbringe nitratudvaskningen til 
grundvandet, inden for den fastsatte tidsfrist, kan kommunen eventuelt påbyde rådighedsindskrænkninger, 
f.eks. i form af ændret dyrkningspraksis, hvor det vurderes nødvendigt. Et påbud om 
rådighedsindskrænkninger vil altid blive vurderet konkret for hver ejendom, og lodsejeren er i henhold til 
miljøbeskyttelsesloven berettiget til fuldstændig erstatning. Det er afgørende, at en eventuel 
rådighedsindskrænkning er nødvendig, og at den samtidig ikke er mere vidtgående end nødvendigt. 
 
Uanset om der er tale om en frivillig eller påbudt rådighedsindskrænkning vil erstatning til lodsejere afholdes 
af det vandværk, der har fordel af indsatsen.  
 
Øvrige boringer i indsatsområder  
For de øvrige boringer i indsatsområde i OSD eller indvindingsopland, der har indtag i de dybe magasiner, 
dvs. i nedre Odderup, Bastrup eller Billund Formationerne, overvåges udviklingen af nitratindholdet i disse 
boringer løbende af Billund Kommune ud fra analyser, i form af boringskontroller og andre analyseresultater, 
der indrapporteres til Jupiter. Konstateres der et nitratindhold på mere end 10 mg/l i en boring, som ikke er 
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en vandværksboring, og som har indtag i nedre Odderup Formation eller dybere indenfor indsatsområde i 
OSD, skal Billund Kommune overveje at iværksætte tiltag der beskytter grundvandsressourcen.  Der kan være 
tale om nye vandanalyser, skærpet overvågning af nitratudviklingen, tilstandsvurdering af boringen, 
overvejelse om fortsat eller ændret indvinding mv. Afhængig af tiltaget kan det være enten Billund Kommune 
eller boringsejer, der skal finansiere indsatsen. Er boringen placeret i indsatsområde i indvindingsopland 
inddrager Billund Kommune det pågældende vandværk i overvejelserne om de tiltag, der skal iværksættes. 
Som udgangspunkt er det vandværket eller boringsejer der skal finansiere indsatsen i et indvindingsopland. 
 
Tilskudsordninger der kan fremme grundvandsbeskyttelsen 
Selvom de grundvandsmagasiner, hvorfra vandværkerne indvinder, ikke indeholder nitrat, er der i de mere 
terrænnære magasiner nitrat i grundvandet mange steder. Nitraten i dette terrænnære grundvand kan 
nedbrydes på vej ned mod de dybere magasiner. Nitrat nedbrydes kun, når der er reducerende stoffer til 
stede i jordlagene. Et nitratreducerende stof er f.eks. mineralet pyrit, der frigiver sulfat, når det reducerer 
Nitrat.  De reducerende stoffer gendannes ikke, og hvis de reducerende stoffer er brugt op, omdannes nitrat 
ikke længere og vil herefter have uhindret adgang til at nå de dybe magasiner. Selvom det ikke i øjeblikket er 
nødvendigt at gennemføre frivillige aftaler eller påbud om rådighedsindskrænkende indsatser over for 
nitratudvaskningen, vil enhver nedsættelse af nitratudvaskningen fra arealerne i indsatsområderne forbedre 
vandmiljøet og forlænge levetiden af de reducerende stoffer i jordlagene. 
 
Billund Kommune vil regelmæssigt vurdere de forskellige tilskudsordninger i forhold til landbrugets 
arealanvendelse. Lodsejere indenfor indsatsområderne vil blive informeret, hvis der vurderes at være 
tilskudsordninger, der kan bidrage til at fremme grundvandsbeskyttelsen. Ved information af lodsejere med 
arealer i et indvindingsopland til et vandværk, vil Billund Kommune orientere det pågældende vandværk. 
 
Informationen kan baseres både på oplysningskampagner på kommunens og andre relevante hjemmesider, 
inddragelse af landbrugskonsulenter og relevante fagorganisationer, samt ved dialog i forbindelse med tilsyn, 
indvindingstilladelser og lignende situationer, hvor kommunen har kontakt med lodsejerne.  
 
Nitratindsatsen betydning her og nu 
Den umiddelbare betydning af trinmodellen er, at der ved Vorbasse Vandværks ene boring (DGU nr. 
123.542), hvor der er målt nitrat på 2 mg/l, bør ske en indsats i form af f.eks. skærpet overvågning af 
udviklingen i nitrat, tilstandsvurdering af boringen eller andre tiltag. De konkrete tiltag aftales mellem 
kommunen og vandværket straks efter indsatsplanens vedtagelse.  
 
Der er pt. ikke andre vandværksboringer, der indvinder vand med mere end 1 mg/l nitrat. Af øvrige boringer 
er der kortlagt 2 boringer (DGU nr. 123.875 og 123.367) i indsatsområde, der har indtag i nedre Odderup eller 
dybere, og hvor der er fundet nitratkoncentrationer på hhv. 22 mg/l og 30 mg/l. Den ene boring er en statslig 
overvågningsboring, hvor nitratindholdet er faldende. Den fortsatte statslige overvågning af denne boring 
synes tilstrækkelig. Den anden boring er en markvandingsboring, hvor der er målt et nitratindhold i 2007. En 
ny vandprøve for at fastlægge det aktuelle indhold vil være en mulig indledende indsats som Billund 
Kommune kan iværksætte.  
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3.2 Indsatser mht. sprøjtemidler 
Grundvandskortlægningen har vist, at der er fundet forskellige rester af sprøjtemidler i 
grundvandsmagasinerne, men at hovedparten af fundene relaterer sig til de terrænnære magasiner i 
kvartært sand.  
 
Billund Kommune har i forbindelse med indsatsplanlægningen foretaget en aktuel vurdering (frem til 1. maj 
2018) af forekomsten af sprøjtemidler i boringerne indenfor OSD og indvindingsoplandene. Der er gjort fund 
af sprøjtemidler i 24% (antal boringer) af de analyserede boringer, og heraf er der 7% (15 boringer) med en 
koncentration af et eller flere sprøjtemidler over grænseværdien for drikkevand på 0,1 µg/l. Sprøjtemidlerne 
er primært fundet i de øvre grundvandsmagasiner, således er der kun fund af sprøjtemidler i 8 boringer med 
indtag dybere end 30 meter og heraf kun 1 boring med fund over grænseværdien. Sidstnævnte boring er 
DGU nr. 123.380, som har indtag fra 36 meter under terræn og boringen synes i øvrigt stærkt påvirket fra 
overfladen. 
 
Der er primært fundet sprøjtemidler eller rester af sprøjtemidler, som det ikke længere er tilladt at anvende. 
Af godkendte sprøjtemidler er der fundet glyphosat i en 20 meter dyb boring, som i dag er sløjfet, samt 
bentazon, som er fundet i nogle korte moniteringsboringer i forbindelse med statens 
grundvandsovervågning, samt i 2 markvandingsboringer.  
 
Generelt må det konkluderes, at de primære grundvandsmagasiner pt. ikke er belastet nævneværdigt med 
sprøjtemidler, og der vurderes ikke at være behov for en særlig beskyttelsesindsats. 
 
Mht. de sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder vurderer Billund Kommune, at der på baggrund af de 
geologiske, hydrologiske og grundvandskemiske forhold, er lav risiko for forurening med sprøjtemidler af det 
primære grundvandsmagasin fra de sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder. De udpegede områder er ofte 
små og usammenhængende og ofte beliggende, hvor der netop ikke er konstateret sprøjtemidler i det 
primære grundvandsmagasin. Billund Kommune har derfor vurderet, at det ikke er nødvendigt med en 
specifik indsats overfor anvendelsen af sprøjtemidler indenfor de sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder, 
udover en generel overvågning af fund af sprøjtemidler i boringer indenfor eller nær ved disse 
indsatsområder.  
 
Overvågning og trinmodel 
Sprøjtemidler  i de primære grundvandsmagasiner overvåges som udgangspunkt ved vandværkernes 
boringskontroller, mens overvågningen af drikkevandet sker ved rentvandsanalyserne. Hvis der konstateres 
sprøjtemidler i en rentvandsanalyse, skal det pågældende vandværk, og Billund Kommune i fællesskab, 
planlægge og iværksætte tiltag i form af omprøver, eventuelle boringskontroller og information af 
forbrugerne afhængigt af stof og koncentration. 
 



 

18 

Konstateres der fund i en vandværksboring, følges nedenstående procedure, se figur 3.3. Indsatserne 
finansieres af vandværket. Ved fund af flere forskellige sprøjtemidler er der muligvis tale om en 
punktkildeforurening, og Region Syddanmark kan med fordel inddrages for nærmere afklaring heraf. 
 

Trin 1: Første fund af sprøjtemiddel i en boring 
• Omprøve for at verificere fundet
• Fastlæggelse efter aftale med Billund Kommune

Trin 2: Gentagne fund i koncentrationer under 0,05 µg/l
• Øget analysehyppighed afhængig af boringens betydning for driften.
• Evt. kontrol af øvrige indvindingsboringer 
• Fastlægges efter aftale med Billund Kommune

Trin 3: Gentagne fund i koncentrationer 0,05 - 0,1 µg/l
• Øget analysehyppighed afhængig af boringens betydning for driften
• Boringsundersøgelse, ændret indvindingsstrategi eller andre relevante 
tiltag.

• Fastlægges efter aftale med Billund Kommune.

Trin 4: Gentagne fund i koncentrationer over 0,1 µg/l
• Boring ud af drift - hvis muligt, eller tilpasset indvinding, 
afværgepumpning eller andre relevante tiltag

• Muligvis ny boring
• Fastlægges efter aftale med Billund Kommune

 
Figur 3.3. Trinmodel for sprøjtemiddelindsatsen. 
 
Trin 1: Ved fund af sprøjtemidler skal der under alle omstændigheder, uanset stof eller koncentration tages 
en omprøve for at verificere fundet. 
 
Trin 2: Ved gentagne fund under 0,05 µg/l: skærpet overvågning af udviklingen efter nærmere aftale med 
Billund Kommune. Der bør udtages en vandprøve fra vandværkets øvrige indvindingsboringer. 
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Trin 3: Ved gentagne fund mellem 0,05 og 0,1 µg/l: Tilstandsvurdering af boringen i forhold til utætheder, 
vurdering af indvindingsstrategi eller lignende tiltag. Allerede her skal det overvejes, om boringen kan 
undværes i driften, eller om der skal igangsættes en planlægning af en ny indvindingsboring.  
 
Trin 4: Ved gentagne fund over 0,1 µg/l: Boringen tages ud af drift, hvis det er muligt. Alternativt tilpasses 
indvinding, så kvalitetskriteriet overholdes i drikkevandet. Eventuel etablering af ny boring. Hvis den 
forurenede boring kan tages ud af drift, skal det altid vurderes, om boringen skal anvendes som 
afværgeboring for at undgå, at forureningen flytter sig til de andre boringer.  
 
Det skal bemærkes at trinmodellen tager udgangspunkt i at grænseværdien for det enkelte stof er 0,1 µg/l, 
og at detektionsgrænsen er på 0,01 µg/l.  
 
Mht. de sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder vil Billund Kommune løbende overvåge udviklingen af fund 
af sprøjtemidler i boringer indenfor disse indsatsområder. Overvågningen vil ske ud fra analyser fra 
boringskontroller og andre analyseresultater der indrapporteres i Jupiter. Måles et godkendt sprøjtemiddel 
eller en stigende tendens med koncentrationer over grænseværdien, skal Billund Kommune vurdere om der 
skal iværksættes tiltag afhængigt af de konkrete forhold. Tiltag kan relatere sig til f.eks. boringens 
anvendelse, alder og dybde og ikke mindst den aktuelle arealanvendelse. 
 
Risikovurdering i BNBO 
Jf. tillægsaftale til ”Aftale om Pesticidstrategi 2017-2021” er kommunerne blevet pålagt at vurdere alle BNBO 
på landbrugsjord og BNBO på øvrige arealer, hvor der anvendes pesticider til erhvervsmæssige formål, med 
henblik på at vurdere behovet for yderligere indsatser som f.eks. at flytte boringen eller at indgå aftaler om 
pesticidfri drift, stop for dyrkning af jorden eller egentligt opkøb af jorden. Billund Kommune har i 2021 lavet 
en risikovurdering af alle BNBO i Kommunen med udgangspunkt i den risikovurdering, der er udarbejdet i 
forbindelse med indsatsplanarbejdet og de punkter der er nævnt i BNBO bekendtgørelsen.  
 
Risikovurderingen viser, at der er 2 vandværker, hvor BNBO skulle beskyttes mod brug af sprøjtemidler.  
Billund Kommune har politisk besluttet, at alle BNBO beskyttes bedst muligt, så risikoen for forurening af 
boringerne er så lille som mulig, da alle vandværker er vigtige. Dette betyder, at der skal indgås aftaler mellem 
lodsejere indenfor BNBO og det pågældende vandværk. Bilag 1 viser de aktuelle matrikler indenfor BNBO, 
ved de enkelte vandværker. 
 
Frivillige aftaler og øvrige tiltag ved vandværket 
Der er i forbindelse med indsatsplanlægningen foretaget en gennemgang af sårbarheden overfor 
sprøjtemidler og miljøfremmede stoffer indenfor de enkelte BNBO. I forhold til at indvindingsmagasinerne i 
Billund Kommune er dybtliggende, og generelt velbeskyttede, er den største risiko mht. sprøjtemidler, et 
spild ved håndtering af sprøjtemidler, herunder ved vaskepladser og påfyldningslokaliteter.  
 
Selvom grundvandsmagasinerne ved mange vandværker er velbeskyttet, vil der i BNBO generelt være en 
større nedsivning pga. indvindingen, og som det fremgår af indsatsplanvejledningen vil der, på grund af "sug-
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effekten" omkring en indvindingsboring, være en særlig risiko for, at der transporteres miljøfremmede stoffer 
til boringen indenfor BNBO. Det er besluttet, at der skal indgås aftaler i alle BNBO for at beskytte 
grundvandsressourcen.  
 
Som supplement til dialog og information kan overvågning af det terrænnære vand indenfor BNBO være en 
god forebyggende indsats, som det enkelte vandværk kan iværksætte. Ved at tage vandprøver fra korte 
boringer indenfor eller nærved BNBO, kan kvaliteten af det vand, som hurtigt kan sive ned til boringens indtag 
på grund af ”sugeffekten” ved indvindingen, vurderes. Er vandkvaliteten af det terrænnære vand er ringe, 
med indhold af f.eks. sprøjtemidler, skal vandværket være ekstra påpasseligt med at vedligeholde 
indvindingsboringen og indvinde med så jævn og lille indvinding som muligt. Ved overvågningen opnås 
ligeledes viden, der med fordel kan anvendes ved dialog med naboer om frivillige aftaler om ophør af, eller 
mindst muligt at anvende sprøjtemidler.  
 
Generelt opfordres vandværkerne til regelmæssigt at foretage boringsundersøgelser med f.eks. 
videoinspektion, og således sikre, at den enkelte boring er vedligeholdt. Ligeledes opfordres alle 
vandværkerne til at indvinde stabilt og med så lav indvinding som muligt fra den enkelte boring. Hermed 
mindskes risikoen for at trække eventuelt forurenet vand ned til drikkevandsmagasinet. Ved en stabil 
indvinding påvirkes den naturlige vandkvalitet ligeledes mindst muligt. 
 
Information 
Billund Kommune og vandværkerne er enige om, at en informationskampagne om risikoen ved privates brug 
af sprøjtemidler vil være et relevant beskyttelsestiltag, dog afhængigt af den aktuelle arealanvendelse i 
BNBO. Der er således vandværker, hvor der pga. arealanvendelsen, f.eks. skov, ikke anvendes sprøjtemidler 
i BNBO. 
 
Selvom det ikke i øjeblikket er nødvendigt at gennemføre frivillige aftaler eller påbud om 
rådighedsindskrænkende indsatser over for anvendelse af sprøjtemidler i følsomme indsatsområder, kan 
sprøjtemidlerne på sigt blive et problem for vandforsyningen. En mindre anvendelse af sprøjtemidler i både 
sprøjtemiddelfølsomme og nitratfølsomme indsatsområder vil mindske risikoen for, at sprøjtemidlerne siver 
ned til grundvandsmagasinet. Billund Kommune vil informere om tilskudsmulighederne ved ophør eller 
nedsættelse af sprøjtemiddelanvendelsen i forbindelsen med kommunens generelle information om 
tilskudsordninger, der kan bidrage til at fremme grundvandsbeskyttelsen. 
 

3.3 Indsatser mht. ubenyttede boringer 
Både benyttede og ubenyttede boringer og brønde kan medvirke til forurening af grundvandet. Hvis 
boringerne ikke er udført eller vedligeholdt tilstrækkeligt, kan forurenet vand med sprøjtemiddelrester og 
andre forureningstyper sive direkte ned til grundvandet og brede sig til store områder. Årsagerne til utætte 
boringer er typisk utætte forerørsafslutninger, lodrette lækager langs forerøret og utætte forerør og 
forerørssamlinger.  
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Navnlig de dybe boringer er et problem, da de ofte har gennemboret et eller flere beskyttende dæklag af ler, 
men selv korte boringer kan lede forurening hurtigt 10 m ned i jorden, hvorefter nedbrydningen kan 
reduceres. 
 
Billund Kommune har estimeret, at der er ca. 14 ubenyttede boringer inden for OSD eller indvindingsoplande 
til vandværker, der tidligere har haft en indvindingstilladelse, men som tilsyneladende ikke anvendes 
længere. Derudover er der ca. 100 i resten af kommunen. Boringer som ikke har en indvindingstilladelse 
og/eller ikke er benyttet de seneste 5 år, skal som udgangspunkt sløjfes ud fra en individuel vurdering. 
Derudover skal boringer der ikke er lovmæssigt indrettet sløjfet, hvis ejer ikke får boringen bragt i orden. 
Kommunen vil påbyde ejerne af disse boringer at få boringerne sløjfet. Udgiften til sløjfning af boringer 
pålægges ejeren af boringen. 
 

3.4 Indsatser mht. andre indvindingsboringer 
Indvindingsboringer til f.eks. markvanding, anden erhverv, drikkevand eller havevanding kan udgøre en 
transportvej for grundvandsforurening. Hvis boringerne ikke er udført eller vedligeholdt tilstrækkeligt, kan 
pesticidrester og andre forureningstyper sive direkte ned til grundvandet og brede sig til store områder. 
Billund Kommune vil løbende udføre flere kommunale tilsyn med boringer i Billund Kommune. Tilsynene vil 
have fokus på boringsindretningen i forhold til forureningsrisiko. Rækkefølgen af boringerne vil blive 
prioriteret ud fra blandt andet formål og generel dybde, så de mest risikofyldte grupper får tilsyn først. 
 

3.5 Indsatser mht. miljøfremmede stoffer og forurenede lokaliteter 
For at forebygge uheld med miljøfremmede stoffer på virksomhederne i kommunen, vil Billund Kommune 
sætte ekstra fokus på de mulige grundvandstruende aktiviteter, bl.a. opbevaring og håndtering af kemikalier, 
brændstoffer mm. Dette vil ske i forbindelse med miljøtilsyn med de virksomheder, som kommunen har 
tilsynspligt med, indenfor BNBO og indvindingsoplande. 
 
Region Syddanmark er myndighed på jordforureningsområdet. Regionen har i 2016 vedtaget en ny 
jordforureningsstrategi. Regionen har besluttet, at indsatsen overfor grundvandstruende forureninger med 
mobile stoffer i områder med drikkevandsinteresser (OSD og indvindingsoplande) har højeste prioritet, og at 
grundvandsindsatsen er prioriteret, så nitratfølsomme indsatsområder og BNBO prioriteres før lokaliteter i 
øvrige dele af indvindingsoplande og OSD. En gang årligt beslutter regionen, hvor nye indsatser skal 
igangsættes. Programmet for nye undersøgelser og oprensninger sendes hvert år i høring til bl.a. Billund 
Kommune, inden det vedtages endeligt. Billund Kommune vil aktivt følge status for undersøgelser og 
oprensninger og følge op herpå. 
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4. Retningslinjer 
 
Billund Kommune vægter beskyttelsen af drikkevandsressourcen højt.  I indsatsplanen er der derfor beskrevet 
en række retningslinjer for kommunens behandling af ansøgninger om tilladelser, godkendelser mm. Der 
er nærmere redegjort for nødvendigheden af retningslinjerne i kapitel 5. 
 
Spildevand 
I spildevandsplanen for Billund Kommune er der i detaljer redegjort for bl.a. dimensionerings- og 
administrationspraksis. Specifikt kan der i forhold til risikoen for grundvandet nævnes følgende retningslinjer 
som kommunen administrerer efter. 

 
1. Nedsivning indenfor BNBO. 

Nedsivning bør som udgangspunkt undgås i BNBO. Der kan i særlige tilfælde gives tilladelse til 
nedsivning, hvis der udarbejdes en supplerende redegørelse indeholdende en risikovurdering. 
Tilladelse til nedsivning vil indeholde vilkår om tekniske tiltag for eliminering af risiko for forurening 
af grundvandet. 
 

2. Regnvandsbassiner indenfor BNBO. 
Der gives som udgangspunkt ikke tilladelse til etablering af regnvandsbassiner indenfor BNBO. Der 
kan dispenseres fra denne praksis, hvis der etableres tæt bund i bassinet.  

 

3. Nedsivning af overfladevand i form af vand fra tage, stier, pladser og mindre belastede veje indenfor 
indvindingsoplande. 
Nedsivning af overfladevand fra arealer med fast belægning, må som udgangspunkt kun ske ved 
kontrolleret nedsivning igennem regnbede/nedsivningsgrøfter. Regnbede/nedsivningsgrøfter 
indrettes med filtrerende bund og sider. Et lag af filtermuld i bund og sider udgør en væsentlig del af 
den grundvandsbeskyttende foranstaltning.  
 
Der kan i særlige tilfælde dispenseres fra ovenstående praksis og tillades nedsivning via faskiner. Ved 
nedsivning via faskiner i indvindingsoplande kræves det, at der udarbejdes en supplerende 
redegørelse med risikovurdering. 

 

4. Nedsivning af overfladevand i form af vand fra tungere belastede veje indenfor indvindingsoplande.  
Arealer hvor der foregår bus, lastbil- og varekørsel skal etableres med tæt belægning med 
kontrolleret afledning. Kontrolleret afledning kan tage form af afledning til kloaksystem eller 
nedsivning i regnbede/nedsivningsgrøfter etableret med filtermuld.   

 

5. Nedsivning af vand fra parkeringspladser indenfor indvindingsoplande. 
På mindre parkeringspladser (op til 50 p-pladser), der ikke benyttes til lastbiler eller andre større 
køretøjer kan der etableres permeabel belægning. 
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På større parkeringspladser (over 50 p-pladser) og på parkeringspladser der benyttes til lastbiler og 
andre større køretøjer, skal der etableres tæt belægning og der skal ske en kontrolleret afledning til 
kloaknet eller til nedsivningsgrøfter/regnbede etableret med filtermuld.  
 
Der kan i særlige tilfælde gives tilladelse til at etablere permeabel belægning på større 
parkeringspladser, hvis ansøger kan gøre rede for, at det ikke medfører en miljømæssig risiko 
(supplerende redegørelse). 

 

6. Nedsivning af tagvand indenfor indvindingsoplande. 
Tagvand må nedsives i faskiner. 

 
Spildevandsslam 
Spildevandsslam kan efter nærmere regler anvendes som gødning på landbrugsjord i stedet for eksempelvis 
kunstgødning. I spildevandsslammet kan der, ud over næringsstoffer, også findes tungmetaller og en række 
andre miljøfremmede stoffer, som er uønskede i jord og grundvand. Kvaliteten af spildevandsslammet 
afhænger bl.a. af hvilke tilledninger af spildevand, der er til kloaknettet, men også af den proces og 
behandling, som slammet har undergået. 
 

1. Anvendelse af spildevandsslam indenfor indvindingsopland  
Ved anmeldelse af udspredning af spildevandsslam indenfor indvindingsoplande vil Billund Kommune 
foretage en konkret vurdering af bl.a. spildevandsslammets kvalitet, grundvandets sårbarhed, 
afstanden til kildepladsen, indvindingsdybde og boringernes alder. På baggrund af den konkrete 
vurdering kan der eventuelt efter de til enhver tid gældende regler herfor nedlægges helt eller delvist 
forbud mod den pågældende anvendelse, hvis der er risiko for forurening af grundvandet.  

 
Boringsbaserede geoenergianlæg 
Geoenergianlæg eller jordvarme/køleanlæg i boringer kan være anlæg, hvor der anvendes frostvæske i et 
lukket system eller anlæg, hvor der hhv. op- og nedpumpes grundvand. Billund Kommune vurderer, at der er 
en risiko for forurening af grundvandsmagasinet ved disse anlæg. Ud over forurening med frostvæsken ved 
de lukkede systemer vil jordvarmeanlæg have en termisk påvirkning af grundvandet hvilket navnlig ved store 
anlæg, kan have kemiske og bakterielle effekter. Endelig kan boringerne ved begge anlægstyper udgøre en 
transportvej for anden forurening fra jordoverfladen til de dybe primære grundvandsmagasiner. 
 
Afstandskravet til almene vandforsyningsboringer er som udgangspunkt minimum 300 meter for et dybt 
geoenergianlæg. I medfør af jordvarmebekendtgørelsens § 11 stk. 3 kan afstandskravet til et lodret 
jordvarmeanlæg skærpes, hvis dette skønnes nødvendigt for at sikre et alment eller ikke-alment 
vandforsyningsanlæg. 
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1. Geoenergianlæg i indvindingsoplande og generelt 
Der må ikke etableres boringer til geoenergi i indvindingsoplande til almene vandforsyninger uden 
konkret vurdering. Der tillades generelt kun boringer ført ned til overfladen af Arnum ler (40-100 
meter under terræn). Tilladelse til dybere boringer kræver en nærmere vurdering af de 
hydrogeologiske forhold, jordvarmeanlæggets karakter, herunder størrelse og antallet af boringer, 
og vandforsyningsboringens betydning i den fremtidige vandforsyning i kommunen. 

 
Andre indvindingsboringer 
En indvindingsboring kan medvirke til forurening af et grundvandsmagasin, hvis boringen ikke er udført 
korrekt eller vedligeholdt tilstrækkeligt. Årsager til utætte boringer er typisk utætte borings- og 
forerørsafslutninger, lodrette lækager langs forerøret og utætte forerør og forerørssamlinger. Dette er 
navnlig et problem ved dybe boringer, hvor der er boret igennem beskyttende dæklag af ler. 
 
En vandindvinding kan også påvirke den naturlige grundvandskvalitet ved, at der skabes en sænkningstragt i 
grundvandsspejlet rundt om boringen, hvor jordlagene bliver iltet, og der kan dannes stoffer som sulfat. 
Dette har navnlig betydning ved store indvindinger, hvor der skabes en stor sænkning af grundvandsspejlet 
og især hvis der er tale om et frit magasin uden beskyttende dæklag af ler. Sænkningstragten rundt om en 
boring betyder også, at nedsivning fra en eventuel terrænnær forurening kan forceres og dermed trækkes 
hurtigere ned til grundvandsmagasinet. 
 

1. Andre indvindingsboringer 
Etablering af vandindvindingsboringer til anden anvendelse end almen vandforsyning vil som hovedregel 
ikke tillades boret dybere end til toppen af Arnum leret (40-100 meter under terræn). Dette gælder 
særligt indenfor OSD og indvindingsoplande til almene vandforsyninger.  
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5. Redegørelse – baggrund for indsatser og retningslinjer 
 
Der er i nærværende kapitel nærmere redegjort for baggrunden for de indsatser og retningslinjer, som er 
gældende for indsatsplanen. 
 

5.1 Nitrat 
Det fremgår af grundvandskortlægningen, at grundvandsmagasinerne har nogen eller stor sårbarhed over 
for nitrat i de udpegede indsatsområder. I forbindelse med grundvandskortlægningen og udarbejdelse af 
denne indsatsplan er der gjort status over de nuværende forekomster af nitrat i grundvandet, og med afsæt 
heri er det fremadrettede beskyttelsesbehov over for nitrat beskrevet. 
 
Grundvandskortlægningen har vist, at der ofte er nitrat i de terrænnære grundvandsmagasiner. De 
terrænnære magasiner er hovedsageligt kvartære sandmagasiner, men også Odderup Sand i de områder 
hvor Odderup Sand ligger højt. I kortlægningsområdet ved Grindsted og Billund er der fundet nitrat i Odderup 
Sand i 62% af de analyserede boringer og i omkring 10% af de analyserede boringer i koncentrationer over 
grænseværdien for drikkevand på 50 mg/l. Det skal bemærkes, at i OSD ved Donslund er der ikke fundet 
nitrat i Odderup Sand, men kun i de kvartære magasiner. Hovedparten af boringerne med et indhold af nitrat 
har indtag indenfor de øverste 50 meter. I de dybe magasiner i Bastrup Sand og Billund Sand er der generelt 
ikke nitrat i boringerne. 
 
Der er foretaget en aktuel vurdering af nitratindholdet i boringerne indenfor indsatsområderne. Som det 
fremgår af figur 5.1, der viser nitratkoncentrationerne i boring der har indtag indenfor de øverste 30 meter, 
dvs. primært i de kvartære magasiner. Som grundvandskortlægningen har vist, er der mange boringer med 
nitrat i de terrænnære magasiner, og en del med koncentrationer over grænseværdien for drikkevand på 50 
mg/l. 
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Figur 5.1. Analyser for nitrat i boringer der har indtag indenfor de øverste 30 meter under terræn.  
 
De primære grundvandsmagasiner, som de er defineret i statens grundvandskortlægning, er det dybe 
magasin i Bastrup Sand i OSD ved Sønder Omme, mens det i OSD ved Billund og ved Donslund er det øverste 
magasin i Odderup Sand. Vandværkernes boringer indvinder dog hovedsageligt fra det dybereliggende 
Bastrup Sand. Enkelte endda fra det dybeste magasin kaldet Billund Sand og kun få vandværksboringer 
indvinder fra Odderup Sand. 
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I de to sydlige OSD er der set på indholdet af nitrat i boringer dybere end 30 meter, som omtrent er dybden 
til toppen af Odderup Sand. Resultatet fremgår af figur 5.2. Heraf fremgår det, at der er enkelte boringer med 
nitrat, også i koncentrationer over 10 mg/l, men dog ingen over grænseværdien på 50 mg/l.  
 

  
 
 
 
 
 
Figur 5.2. Analyser for nitrat i boringer der har indtag dybere end 30 meter under terræn.  
 
Der er foretaget en nærmere vurdering af boringerne med mere end 10 mg/l nitrat indenfor 
indsatsområderne, i alt 14 boringer, se tabel 5.1. 
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DGU nr. Bjergart Etableringsår Indtag (m.ut) Nitrat (mg/l) Analyseår Udvikling i nitrat 

114.725, markvand. sand 1977 36 36 2004 stabilt 

114.1560, markvand. Kvartært sand 1992 41,5 35 2004 ukendt (1 analyse) 

114.1312, markvand. Odderup Sand 1983 34 50 2000 ukendt (1 analyse) 

114.73 (VV, sløjfet) Odderup Sand 1958  40,5 35 1995 ukendt (sløjfet) 

114.1436 (VV, sløjfet) Odderup Sand 1985  48 35 1992 ukendt (sløjfet) 

114.557 (VV, sløjfet) Odderup Sand 1969  50,5 22 1974 ukendt (sløjfet) 

114.781, markvand. sand 1975 32 43 2002 ukendt (1 analyse) 

123.367, markvand. Odderup Sand 1977 71 30 2011 varierende 

123.1159, markvand. sand 1999 32,2 45 2002 ukendt (1 analyse) 

123.875, f3 (GRUMO) Odderup Sand 1989 62 22 2017 faldende 

123.876, f3 (GRUMO) Odderup Sand 1989 44 31 2017 faldende 

123.353(mark., sløjfet) Kvartært sand 1977  35 27 1996 ukendt (sløjfet) 

123.817, markvand. Kvartært sand 1985 37 11 2011 ukendt (1 analyse) 

123.1052, markvand. Kvartært sand 1996 31,5 27 1997 ukendt (1 analyse) 
Tabel 5.1. Boringer med mere end 10 mg/l nitrat i indsatsområde i OSD ved Billund og Donslund. 
 
Hovedparten af boringerne med nitrat har indtag mellem 30 og 40 meter under terræn i det øverste af 
Odderup Sand, og for fire af boringernes vedkommende i kvartært sand, og således ikke i det primære 
magasin. I de boringer, hvor der foreligger mere end én analyse, er der generelt en overordnet faldende eller 
stabil udvikling i nitratindholdet. To af boringerne er overvågningsboringer (GRUMO) med flere indtag. Her 
er der således indtag i samme boring, både over og under det aktuelle indtag med nitrat. I de to nederste 
indtag i DGU nr. 123.876 syd for Vorbasse er der ingen nitrat, men nitrat i de to øverste indtag. Udviklingen i 
nitratindholdet i de to øverste fremgår af figur 5.3. 
 

 
Figur 5.3. Udviklingen i nitrat i DGU nr. 123.876, indtag 3 (til venstre) (44-45 meter under terræn) og indtag 
4 (til højre) (13,5-14 meter under terræn). 
 
Der er et faldende indhold i begge indtag. Det skal bemærkes, at indholdet generelt har været mindre i det 
øverste end i det næstøverste indtag. Samme billede ses ved GRUMO boring DGU nr. 123.875, beliggende 
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umiddelbart vest for Vorbasse. Der er fire indtag i boringen, hvor der er fundet nitrat i de to øverste indtag, 
som har indtag hhv. 23 og 62 meter under terræn, mens de to dybeste, har indtag hhv. 79 og 101 meter 
under terræn er uden nitrat. I det øverste indtag er der fundet 13 mg/l i seneste analyse fra 2017, mens der 
i indtaget fra 62-63 meter under terræn er fundet 22 mg/l i 2017. Generelt har indholdet af nitrat været lidt 
højere i det næstøverste indtag end i det øverste indtag, se figur 5.4. Også her ses der de seneste år et fald i 
nitratindholdet. 
 

   
 
Figur 5.4. Nitratudviklingen i DGU nr. 123.875 i hhv. indtag 4 (til venstre) (23-24 meter under terræn) og 
indtag 3 (til højre) (62-63 meter under terræn). 
 
Bastrup Sand udgør det primære magasin i OSD ved Sønder Omme og i indvindingsoplandet til stort set alle 
vandværkerne, undtagen Donslund Vandværk og Vorbasse Vandværk. Bastrup Sand ligger meget dybt og 
vandværksboringerne har generelt indtag dybere end 75 meter, og mange dybere end 100 meter under 
terræn. På figur 5.5 er vist nitratindholdet i boringer med indtag dybere end 50 meter, der generelt kan 
antages at være overgangen til de nedre dele af Odderup Sand (Stauning Sand), Bastrup Sand eller det dybere 
magasin i Billund Sand.  
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Figur 5.5. Analyser for nitrat i boringer der har indtag dybere end 50 meter under terræn.  
 
Der er meget få boringer, med et målt nitratindhold, der har indtag dybere end 50 meter. Der er således kun 
2 boringer, hvor der er fundet mere end 10 mg/l nitrat i den seneste analyse. Den ene boring er ovennævnte 
overvågningsboring DGU nr. 123.875 tæt ved Vorbasse, hvor der er målt 22 mg/l nitrat i et indtag 62 meter 
under terræn, og hvor indholdet har været faldende de seneste år. Omkring 2 km vest for Vorbasse ligger 
boringen med DGU nr. 123.367, som er en markvandingsboring fra 1977. Boringen har indtag fra 71 meter 
under terræn i Odderup Sand, som ligger meget dybt her, og der er i 2011 målt et nitratindhold på 30 mg/l. 
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Der er flere analyser fra boringen, og indholdet har tidligere været over 60 mg/l. Knap 400 m fra DGU nr. 
123.367 er en anden markvandingsboring DGU nr. 123.1060 beliggende. Boringen er fra 1997. Denne har 
indtag kun 45,5 meter under terræn i kvartært sand, og der er i 2001 kun fundet 1,6 mg/l nitrat. Der foreligger 
kun denne ene analyse fra boringen. Umiddelbart tolkes det således, at boring DGU nr. 123.367 er udført på 
en sådan måde, at der kan sive terrænnært og mere nitratholdigt vand ned i eller langs boringen, hvilket er 
medvirkende til de forholdsvis høje nitratkoncentrationer i stor dybde. 
 
Konklusion mht. nitrat i grundvandsmagasinerne i Billund Kommune 
Med udgangspunkt i data fra statens grundvandskortlægning og aktuelle vandprøver vurderes det, at 
nitratindholdet er lavt eller helt fraværende i de primære grundvandsmagasiner i indsatsområderne. Der er 
således ingen af vandværkerne, der i dag indvinder nitratholdigt vand. Der er dog enkelte 
markvandingsboringer i den sydlige del af kommunen ved Vorbasse, hvor der er konstateret nitrat i 
magasinet ”Odderup Sand”, som er det øverste primære grundvandsmagasin her. Der synes dog at være en 
generelt faldende tendens i nitratkoncentrationerne og ingen koncentrationer i det primære magasin er over 
grænseværdien for nitrat i drikkevand på 50 mg/l.  
 
Det skal bemærkes, at der i OSD syd for Billund og i OSD ved Vorbasse er områder, hvor datatætheden er 
forholdsvis tynd, men da der generelt er så få af de dybe boringer, der indeholder nitrat, vurderes 
datatætheden tilstrækkelig til, at det samlet kan vurderes, at det ikke i øjeblikket er nødvendigt at 
gennemføre frivillige aftaler eller påbud om rådighedsindskrænkende indsatser over for nitratudvaskningen, 
og indsatsen i forhold til nitrat skal indtil videre udgøres af en overvågning af udviklingen af nitrat. 
 
Det ville være optimalt, hvis udviklingen af nitratindholdet kunne overvåges i et sekundært 
grundvandsmagasin over indvindingsmagasinet således, at et nitratgennembrud kunne konstateres i god tid, 
inden nitraten når ned til det egentlige indvindingsmagasin og indvindingsboringen. Hovedparten af 
vandværkerne i Billund Kommune indvinder fra et dybtliggende magasin, hvor der er flere adskilte lerlag og 
sandlag (sekundære magasiner) over indvindingsmagasinet. Strømningsvejene fra terræn til magasin kan 
være meget svære at kortlægge ved sådanne geologiske forhold, og det er således vanskeligt at udpege en 
sikker placering for eventuelle overvågningsboringer.  
 

5.2 Sprøjtemidler og miljøfremmede stoffer 
Status for sprøjtemidler og vurdering af indsatsbehov er gjort dels ud fra grundvandskortlægningens 
resultater, ud fra statens udpegede indsatsområder mht. sprøjtemidler og ud fra de aktuelle fund. 
 
Grundvandskortlægningen 
Grundvandskortlægningen har vist, at der er fundet forskellige rester af sprøjtemidler i 
grundvandsmagasinerne, men at hovedparten af fundene relaterer sig til de terrænnære magasiner i 
kvartært sand. Der er primært fundet sprøjtemidler eller rester af sprøjtemidler, som det ikke længere er 
tilladt at anvende. Der er dog også enkelte fund af sprøjtemidler som er godkendte.  Hovedparten af fundene 
er BAM, hexazinon, simazin, atrazin og nedbrydningsprodukter af atrazin. En af konklusionerne fra 
grundvandskortlægningen er, at der ikke vurderes at være et generelt problem med sprøjtemidler i den 
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nordlige del af kommunen ved Sønder Omme, men at sprøjtemidler kan udgøre en risiko for 
grundvandsressourcen i den sydøstlige del af kommunen i OSD ved Vorbasse og Billund. I OSD ved Donslund 
er det konstateret, at der er gjort forholdsvis få fund af sprøjtemidler. 
 
Sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder 
Ud fra viden om sprøjtemiddelfølsomme sandjorde har Miljøministeren udpeget sprøjtemiddelfølsomme 
indvindingsområder på sandjorde. Der er ved udpegningen taget udgangspunkt i jordens indhold af humus, 
ler, silt og sand på jorde ned til en meters dybde, på jorde der er eller vil kunne komme i dyrkningsmæssig 
omdrift. Da de sprøjtemiddelfølsomme indvindingsområder alene er udpeget på arealer, som har eller kan 
få en arealanvendelse, som indebærer mulighed for anvendelse af sprøjtemidler, er der udpeget 
indsatsområder indenfor alle de sprøjtemiddelfølsomme indvindingsområder. 
 
Det er op til kommunen at vurdere, om der er behov, for at beskytte grundvandet mod sprøjtemidler i 
sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder, og i givet fald hvilket behov.  

 
Ved Sønder Omme er der udpeget 
sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder i Gammel 
Skovsende Plantage, se figur 5.6. Magasinets 
sårbarhed i forhold til nitrat er her kortlagt til lille 
sårbarhed. Der er fundet sprøjtemidler i en 
tidligere undersøgelsesboring (DGU 103.1664) 
med indtag 12 meter under terræn i udkanten af 
plantagen. Der er i 2006 fundet et 
nedbrydningsprodukt fra atrazin og fra metribuzin. 
Tre andre boringer indenfor plantagen er dog uden 
fund. Boringerne er alle med indtag i stort set 
samme dybde, dvs. i det terrænnære grundvand.  
 
Der vurderes på den baggrund ikke at være et  
generelt problem i forhold til sprøjtemidler i 
grundvandet i plantagen. Det samme gælder de 
øvrige   sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder 
indenfor OSD.  

Figur 5.6. Sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder ved Sønder Omme. 
 
Der er udpeget sprøjtemiddelfølsomme 
indsatsområder i indvindingsoplandene til Filskov 
og Grindsted Vandværker, se figur 5.7. Begge 
vandværker indvinder fra det dybe magasin i 
Bastrup Sand, og magasinet indenfor 
indvindingsoplandene er generelt kortlagt til lille 
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sårbarhed overfor nitrat. Der er ingen boringer i eller nær ved sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder, hvor 
der er fund af sprøjtemidler, og afstanden fra de udpegede sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder til 
vandværksboringerne er knap 3 km, undtagen et lille sprøjtemiddelfølsomt indsatsområde, nedstrøms 
Grindsted Vandværks nordlige kildeplads. Det vurderes på den baggrund, at risikoen for pesticidforurening 
af drikkevandsressourcerne er lav. 
 
Figur 5.7. Sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder ved Grindsted og Billund. 
 
For sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder udpeget i indvindingsoplandene til Billund Vandværk er en del 
udpeget i Vejle Kommune, hvor magasinet er kortlagt til nogen sårbarhed overfor nitrat. Der er dog ingen 
boringer med fund af sprøjtemidler i de sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder. Der er et større 
sammenhængende sprøjtemiddelfølsomt indsatsområde nedstrøms kildepladsen til Billund Vandforsyning, 
se figur 5.7. Vandværket indvinder meget dybt fra hhv. Bastrup Sand og Billund Sand under flere lag af 
beskyttende ler. De to boringer med fund syd for kildepladsen (DGU nr. 114.889 og 114.1412) har indtag 
meget terrænnært, kun hhv. 6 og 12 meter under terræn. Det vurderes at risikoen er meget lille, for at 
anvendelse af sprøjtemidler i de sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder vil kunne påvirke de dybe 
grundvandsmagasiner som er beskyttet af flere lag af fed miocænt ler. 
 
Indenfor OSD vest for Billund er der udpeget et langstrakt sprøjtemiddelfølsomt indsatsområde. Området 
ligger delvis i skovområde, delvis ved marker. To boringer er uden sprøjtemidler, mens der er fund af 
sprøjtemidler i boringer sydøst for det udpegede sprøjtemiddelfølsomme indsatsområde, se figur 5.7. Da kun 
en del af det sprøjtemiddelfølsomme indsatsområde er landbrugsarealer og da området er beliggende i 
kanten af OSD, vurderes det samlet at der kun er en lille risiko for at anvendelsen af sprøjtemidler i de 
sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder vil påvirke de dybere grundvandsmagasiner. 
 

I OSD syd for Billund er der i området ved 
Skjoldbjerg udpeget små lokale sprøjtemiddel-
følsomme indsatsområder, se figur 5.8. 
Nærliggende boring DGU nr. 114.1865 er 
analyseret, uden der er gjort fund af 
sprøjtemidler. Boringen er en overvågnings-
boring med indtag både terrænnært og dybt.   
 
I indvindingsoplandet til Vesterhede Vandværk 
og i OSD er der kun små lokale områder med 
sprøjtemiddelfølsomt indsatsområde. Der er dog 
en boring med fund af sprøjtemidler (DGU nr. 
114.781). Der er tale om en markvandingsboring 
med indtag 32 meter under terræn, og hvor der i 
en prøve fra 2002 er fundet 0,062 µg/l BAM. 
Boringen er fra 1975 og en forurening langs 
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forerøret i den mere end 40 år gamle markvandingsboring kan være årsagen til fundet.  
 
Figur 5.8. Sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder ved Vorbasse og Donslund. 
 
Vest for Vorbasse ved Donslund er der to forholdsvis store sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder, som 
begge er beliggende i plantager, hvilket i øvrigt er baggrunden for, at der ikke er udpeget indsatsområde mht. 
nitrat her. Der er i begge områder en del boringer uden fund af sprøjtemidler. Der er dog også ved 
Dalagergaard Plantage fundet atrazin i 1998 i DGU nr. 123.1124, der er en overvågningsboring med indtag 
12,5 meter under terræn. I Baldersbæk Plantage i OSD ved Donslund er der fundet Hexazinon over 
grænseværdien i en prøve fra 2011 i DGU nr. 123.1302. Boringen er beliggende udenfor, men tæt ved det 
sprøjtemiddelfølsomme indsatsområde. Boringen har indtag 18 meter under terræn. De to boringer med 
fund er således med indtag forholdsvis terrænnært. I forhold til at der er flere boringer uden fund, og at 
arealanvendelsen som plantage kun er problematisk, hvor der er juletræsproduktion, vurderes risikoen for 
forurening af drikkevandsressourcen som lav. 
 
Billund Kommune vurderer samlet set, at der på baggrund af de geologiske, hydrologiske og 
grundvandskemiske forhold er lav risiko for forurening med sprøjtemidler af det dybe grundvandsmagasin i 
de sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder. De udpegede områder er ofte små og usammenhængende og 
ofte beliggende, hvor der netop ikke er konstateret sprøjtemidler i det dybe grundvandsmagasin. Der er kun 
fundet sprøjtemidler i 3 boringer, der er beliggende i sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder, heraf er den 
ene boring beliggende ved en fyldplads. Der er fundet nu forbudte stoffer som BAM og atrazin-desisopropyl, 
samt et reguleret stof (dichlorprop). Sidstnævnte er fundet i boring DGU nr. 123.1124 (boring fra 
fyldpladsen).  
Da risikoen for forurening af de dybe grundvandsmagasiner ved anvendelse af sprøjtemidler i de 
sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder er vurderet lav, er der ikke foreslået nogen specifik indsats for at 
nedbringe eller ophører med anvendelsen af sprøjtemidler her. 
 
Aktuel status for fund af sprøjtemidler 
Der er foretaget en aktuel vurdering af forekomsten af sprøjtemidler i boringerne indenfor OSD og 
indvindingsoplandene.  Der er analyseret 223 indtag, heraf er der 53 indtag med fund af sprøjtemidler i den 
seneste analyse, svarende til 24 %, og heraf er der 15 indtag med en koncentration af et eller flere 
sprøjtemidler over grænseværdien for drikkevand på 0,1 µg/l. Af tabel 5.2 fremgår det hvilke stoffer eller 
nedbrydningsprodukter, der er gjort fund af. 
 

Stof Status 

2,6-Dichlorbenzamid Ikke godkendt (nedbrydningsprodukt) 

Atrazin Ikke godkendt 

Atrazin, desethyl- Ikke godkendt (nedbrydningsprodukt) 

Atrazin, desisopropyl Ikke godkendt (nedbrydningsprodukt) 

DEIA Ikke godkendt (nedbrydningsprodukt) 

Bentazon Godkendt 

Dichlorprop Ikke godkendt 
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Didealkyl-hydroxy-atrazin Ikke godkendt (nedbrydningsprodukt) 

Glyphosat Godkendt 

Hexazinon Ikke godkendt 

Isoproturon Ikke godkendt 

Mechlorprop Ikke godkendt 

Metribuzin Ikke godkendt 

Metribuz-desam-diket Ikke godkendt (nedbrydningsprodukt) 

Metribuzin-diketo Ikke godkendt (nedbrydningsprodukt) 

Terbuthylazin Ikke godkendt 

Tabel 5.2. De fundne sprøjtemidler pr. august 2018.  
 
I forhold til de godkendte stoffer er der gjort et fund af glyphosat og bentazon. Der er fundet 0,03 µg/l 
glyphosat i en prøve fra 2007 fra en 20 meter dyb moniteringsboring. Der var samtidigt et nitratindhold på 
51 mg/l, så magasinet er påvirket fra terræn. Boringen er sløjfet, og der foreligger kun denne ene analyse. 
 
De fund, der er gjort af bentazon, relaterer sig til følgende boringer, se tabel 5.3. 
 
 
 
 
 
 
 
 

DGU nr. Indtag 

[m u.t.] 

Fund Bentazon 

[µg/l] 

Antal 

analyser 
Analyseår   

Anvendelse Nitrat 

[mg/l] 

123.1159 32-38 0,015  1 2002 Markvanding 51  

114.1736, F6 27,05-27,15 0,1  2 2014 Monitering 2  

114.1736, F7 26,05-26,15 0,28  2 2014 Monitering 2  

114.1736, F8 25,35-25,45 0,13 2 2014 Monitering 32 

114.968 24-30 0,073  1 1999 Markvanding (sløjfet) 110  

114.753 18-24,5 0,041 4 2018 Monitering <0,1  

114.1866 22-24 0,44 1 2003 Monitering (sløjfet) 70  

114.1457 10-10,5 0,019 9 2018 Monitering 29  

Tabel 5.3. Boringer med fund af stoffet bentazon.  
 
Bentazon er fundet i mange moniteringsboringer i forbindelse med statens grundvandsovervågning samt i to 
markvandingsboringer. Kendetegnet for boringerne er, at de har indtag forholdsvis terrænnært, og at de 
undtagen en enkelt boring også er påvirket af nitrat og dermed er sårbare overfor påvirkninger fra terræn. 
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Det skal bemærkes, at der sker en stadig udvidelse i antallet af de stoffer, der analyseres for i vandværkernes 
boringskontroller, og at der desværre også findes stadig flere stoffer i grundvandet. Der er dog generelt tale 
om stoffer, som ikke anvendes længere. 
 
Figur 5.9 viser fund af sprøjtemidler eller nedbrydningsprodukter herfra i boringer med indtag indenfor de 
øverste 30 meter, dvs. i de kvartære magasiner. Som grundvandskortlægningen har vist, er der mange 
boringer med fund af sprøjtemiddelrester i de terrænnære magasiner.  
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Figur 5.9. Fund af sprøjtemidler i boring med indtag mindre end 30 meter under terræn.  
 
I forhold til indvindingsmagasinerne er der set nærmere på boring med indtag dybere end 30 meter, se figur 
5.10. 
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Figur 5.10. Fund af sprøjtemidler i boringer med indtag dybere end 30 meter under terræn.  
 
Der er 8 boringer med indtag dybere end 30 meter med fund af sprøjtemidler. Disse er nærmere vurderet i 
tabel 5.4. 
 
 
 

DGU nr. Formation Indtag  

[m u.t.] 

Sprøjtemiddel  Analyseår 

 

Antal analyser 

med fund  

114.1618 (GRUMO) Odderup Sand 34 0,013 µg/l BAM 2017 2 

114.1421 (GRUMO) Odderup Sand 31 0,043 µg/l 4-nitro-

phenol, 0,013 µg/l 

dichlorprop 

1999 1 

114.73 (VV, sløjfet) Odderup Sand 40,5 0,034 µg/l atrazin 1994 2 

114.1436 (VV, sløjfet) Odderup Sand 48 0,028 µg/l atrazin 1994 2 

114.781 markvand. sand 32 0,062 µg/l BAM 2002 1 

123.380 markvand. ? 36 0,2 µg/l BAM, atrazin 

plus atrazins 

nedbrydningsprod. 

2002 1 

123.1159 markvand. sand 32,2 0,015 µg/l BAM og 

0,015 µg/l bentazon. 

2002 1  

123.876 (GRUMO) Odderup Sand 44 0,081 µg/l Metribuz-

desam-diket 

2017 8  

Tabel 5.4. Boringer med indtag dybere end 30 meter med fund af sprøjtemidler. 
 
Hovedparten af boringerne i tabel 5.4 har indtag mellem 30 og 40 meter under terræn. Tre boringer har 
indtag mellem 40 og 50 meter under terræn. Der er tale om to tidligere vandværksboringer (Hejnsvig 
Vandværk), som nu er sløjfet, og en overvågningsboring med indtag 44 meter under terræn.  
 
Eneste boring med indtag dybere end 30 meter med en koncentration over grænseværdien er en 
markvandingsboring, DGU nr. 123.380, som er udført i 1971. Boringen har indtag fra 36 meter under terræn. 
Der er konstateret 0,2 µg/l BAM i en vandprøve fra 2002. Der er også atrazin og atrazins 
nedbrydningsprodukter samt nitrat og ilt i boringen, som dermed synes stærkt påvirket fra overfladen. En 
markvandingsboring fra 1971 er med stor sandsynlighed ikke tætnet efter nutidens standard langs forerøret, 
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og der kan let trænge overfladenært vand ned i magasinet langs ydersiden af boringen, især når der 
indvindes.  
 
Risikovurdering i BNBO 
Der er i forbindelse med beregning af BNBO for vandværkerne i kommunen foretaget en gennemgang af 
sårbarheden overfor sprøjtemidler og miljøfremmede stoffer indenfor de enkelte BNBO. I forhold til at 
drikkevandsmagasinerne i Billund Kommune er dybtliggende og generelt velbeskyttede er den største risiko 
mht. sprøjtemidler spild ved håndtering af sprøjtemidler, herunder ved vaskepladser og 
påfyldningslokaliteter. Der er indenfor BNBO foretaget beregninger af de mulige resulterende 
koncentrationer i indvindingsmagasinet ved et uheld, hvor indholdet i en sprøjtebeholder løber ud på jorden. 
På den baggrund er der identificeret 2 vandværker: Vorbasse og Donslund, hvor spildet vil resultere i meget 
høje koncentrationer i grundvandet. Billund Kommune har dog politisk besluttet, at alle BNBO beskyttes 
bedst muligt, så risikoen for forurening af boringerne er så lille som mulig. Dette betyder, at der skal indgås 
aftaler mellem lodsejere indenfor BNBO og det pågældende vandværk. Ved Vandværker, hvor BNBO er 
beliggende i byområde, opfordres vandværket til at gennemføre en informationskampagne overfor husejere 
indenfor BNBO om grundvandets sårbarhed og risikoen for grundvandsforurening ved anvendelse af 
sprøjtemidler. 
 
Generelt må det konkluderes, at de primære grundvandsmagasiner ikke er belastet nævneværdigt med 
sprøjtemidler, da boringerne med fund af sprøjtemidler primært er fundet i de terrænnære magasiner. At 
nogle af pesticiderne herfra på et tidspunkt vil nå de primære grundvandsmagasiner kan ikke udelukkes, men 
det er vanskeligt at gøre en indsats mod allerede fundne pesticider, især når der er tale om pesticider, der 
ikke længere er i anvendelse.  
 

5.3 Andre indvindingsboringer samt ubenyttede indvindingsboringer  
Ved indvinding af grundvand til andre formål end drikkevand er der en række forhold som skal overvejes. Er 
der tilstrækkeligt med vand? Kan indvindingen forurene grundvandsmagasinet? og hvordan påvirkes den 
naturlige vandkvalitet? 
 
Med hensyn til vandressourcen er det kun en vis procentdel af det grundvand, der dannes hvert år, der kan 
oppumpes, hvis indvindingen ikke skal påvirke overfladerecipienter som vandløb, søer og moser 
uacceptabelt. 
 
Hvis indvindingsboringen ikke er udført eller vedligeholdt tilstrækkeligt, kan forurenet vand med 
pesticidrester og andre forureningstyper sive direkte ned til grundvandet og brede sig til store områder. 
 
Årsager til utætte boringer er typisk utætte borings- og forerørsafslutninger, lodrette lækager langs forerøret 
og utætte forerør og forerørssamlinger. En boring kan også forurene grundvandet, hvis der kan opstå 
tilbageløb i boringen, dvs. at der f.eks. løber vand fra en sprøjtebeholder og tilbage i boringen. Dette kan 
imødegås, hvis der er kontraventil på boringen.  
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Endelig kan en indvinding påvirke den naturlige grundvandskvalitet ved, at der skabes en sænkningstragt i 
grundvandsspejlet rundt om boringen, hvor jordlagene bliver iltet, og der kan dannes stoffer som sulfat. 
Dette har navnlig betydning ved store indvindinger, hvor der skabes en stor sænkning af grundvandsspejlet. 
Sænkningstragten rundt om en boring betyder også, at nedsivning fra en eventuel terrænnær forurening 
forceres og dermed trækkes hurtigere ned til grundvandsmagasinet. 
 
Der er i Billund Kommune udført omkring 2400 indvindingsboringer til forskellige formål og til forskellige 
dybder. Navnlig markvandingsboringer og private husholdningsboringer er der mange af i Billund Kommune.  
 
I nedenstående tabel 5.5 er vist antallet af boringer der er hhv. mellem 25 og 50 meter dybe og dybere end 
50 meter i Billund Kommune. Data er trukket fra Jupiters boringsdatabase. Antallet af boringer er opgjort i 
forhold til, om de er placeret i OSD, i indsatsområde i OSD (IO i OSD), i indvindingsopland (IVO), i 
indsatsområde i indvindingsopland (IO i IVO) eller i BNBO.  
 

Antal boringer 
mellem 25 og 50 m 

Indenfor 
kommunegrænsen I OSD I indsatsområde i 

OSD 
I indvindings-

oplande 
I indsatsområde i 

indvindingsoplande I BNBO 

Vandværksboring 1 1 1 1 1 1 

Markvanding/gartneri 384 142 102 55 27 0 

Industri 25 6 6 14 6 0 

Vandforsyningsboring 80 37 25 9 5 1 

Jordvarme mv. 9 0 0 6 0 0 

Havevanding 22 14 13 4 3 0 

Andet, ukendt mv 18 3 3 4 2 1 

 

Antal boringer 
dybere end 50 m 

Indenfor 
kommunegrænsen I OSD I indsatsområde i 

OSD 
I indvindings-

oplande 
I indsatsområde i 

indvindingsoplande I BNBO 

Vandværksboring 29 6 3 29 11 29 
Markvanding/gartneri 61 17 6 10 0 0 
Industri 2 0 0 0 0 0 
Vandforsyningsboring 9 3 1 0 0 0 
Jordvarme mv. 39 11 0 8 0 0 
Havevanding 2 0 0 1 1 0 
Andet, ukendt mv 5 1 1 1 0 1 

Tabel 5.5. Antal boringer mellem 25 og 50 meter dybe og boringer mere end 50 meter dybe i forhold til deres 
fysiske placering.  
 
Som det fremgår af tabel 5.5, er der én vandværksboring, der har indtag mellem 25 og 50 meters dybde, 
ellers er alle øvrige vandværksboringer med indtag dybere end 50 meter. Faktisk har alle øvrige 
vandværksboringer indtag dybere end 75 meter og 12 vandværkers boringer endda indtag dybere end 100 
meter under terræn. 
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Der er omkring 1100 markvandingsboringer i Billund Kommune, heraf er ca. en tredjedel (384) med indtag 
mellem 25 og 50 meter og kun 61 har indtag dybere end 50 meter. For markvandingsboringer med indtag 
dybere end 50 meter er de 17 i OSD og 10 i indvindingsoplande (5 af disse boringer i både OSD og 
indvindingsopland). Heraf er der ingen i indsatsområder indenfor indvindingsoplande og ingen i BNBO. 
Markvandingsboringer er generelt kendetegnet ved, at der foregår en forholdsvis stor oppumpning i en eller 
flere korte perioder i foråret og sommeren. Dette vil alt andet lige, medføre udvikling af forholdsvis store, 
men kortvarige sænkningstragter ved boringerne. Dette betyder at jordlagene iltes af 
vandspejlssænkningerne, og der dannes bl.a. sulfat ved pyritoxidation. 
 
Der er mere end 700 vandforsyningsboringer til husholdning mv. heraf er kun 80 med indtag mellem 25 og 
50 meter og kun 9 med indtag dybere end 50 meter.  
 
Indvinding af grundvand til opvarmning via en varmepumpe er en særlig indvindingsform, idet der typisk 
pumpes 8-10oC varmt grundvand op, hvorfra varmen trækkes ud og koldt vand på ca. 2oC tilbageføres til 
grundvandsmagasinet. Der er også grundvandsanlæg der anvendes til køling. Her tilbageføres op til 20 oC 
varmt vand til grundvandsmagasinet. Risikoen ved begge anlægstyper er primært påvirkningen af den 
naturlige vandkvalitet ved iltning af jordlagene pga. sænkningstragt rundt om boringen, hvilket bl.a. kan 
medføre en forceret nedsivning af en eventuel terrænnær forurening. Endelig er der også en termisk 
påvirkning af grundvandets kvalitet ved at temperaturen hhv. falder eller stiger, hvor der føres hhv. koldt 
eller varmt vand retur til grundvandsmagasinet.  
 
Der er 63 boringer til sådanne geoenergianlæg i kommunen, heraf to tredjedele (39) med indtag dybere end 
50 meter, men kun 8 af disse ligger i indvindingsopland og ingen i BNBO. De 8 boringer i indvindingsopland 
er beliggende i oplandet til Billund Vandværk og tilhører samme jordvarmeanlæg. Boringerne er boret til 80 
meter under terræn.  
 
På nedenstående figur 5.11 er vist placering af boringer dybere end 50 meter. Som det fremgår, er der i den 
nordlige del af kommunen, herunder området ved Filskov en del markvandingsboringer, der er dybere end 
50 meter. I den øvrige del af kommunen er der kun spredte boringer dybere end 50 meter. Ved Sønder Omme 
og Filskov findes Arnum leret ofte forholdsvis terrænnært og direkte under de kvartære sandlag, mens der i 
den øvrige del af kommunen som udgangspunkt optræder Odderup Sand under de kvartære sandlag. Dette 
har betydet, at der i den nordlige del af kommunen er en del boringer, som er boret igennem Arnum leret og 
har indtag i det underliggende Odderup Sand.  
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Figur 5.11. Placeringen af boringer dybere end 50 meter.  
 
Det er Billund Kommunes målsætning at sikre, at boringer ikke fungerer som transportvej for overfladevand 
til nuværende og fremtidige drikkevandsforekomster. Billund Kommunes hidtidige administration med 
hensyn til etablering af boringer til anden indvinding af vand end til den almene vandforsyning tager 
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udgangspunkt i, at de dybe grundvandsmagasiner er forbeholdt den almene vandforsyning. Den øvrige 
indvinding skal foregå fra magasinerne beliggende over det øverste tertiære lerlag (Øvre Arnum Ler), dvs. fra 
magasiner i kvartært sand, og i nogle områder også fra Odderup Sand, hvor dette er beliggende umiddelbart 
under de kvartære lag. Som det bl.a. fremgår af tabel 5.5 og figur 5.11 har denne administrationspraksis 
betydet, at der reelt er forholdsvis få boringer i de dybe indvindingsmagasiner. Denne administration vil 
fortsat at være en vigtig beskyttelsesindsats i forhold til at sikre de dybe drikkevandsmagasiner for fremtidens 
indvinding. 
 
Billund Kommune har foretaget en screening af antallet af ubenyttede boringer. Som det fremgår af tabel 
5.6, er der 14 boringer i OSD eller indvindingsoplande, som ikke har en indvindingstilladelse. 12 er i 
indvindingsopland og kun 2 er dybere end 30 meter i indvindingsopland. Det skal bemærkes, at af de 112 
boringer er der er en række boringer, hvor der ikke angivet en boredybde. På figur 5.6 er fordelingen af 
boringerne vist. 
 

 Hele kommunen I OSD eller 
indvindingsopland I indvindingsopland 

Boringer uden 
indvindingstilladelse i 2020 

112 14 12 

Boringer uden 
indvindingstilladelse og dybere 
end 30 meter 

29 2 2 

Tabel 5.6. Boringer uden indvindingstilladelse. 
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Figur 5.6. Fordelingen af boringer uden indvindingstilladelse. 
 
For at undgå at ubenyttede boringerne fungerer som transportvej for overfladevand ned til de dybe 
grundvandsmagasiner vil Billund Kommune identificere de ubenyttede boringer med henblik på at få dem 
sløjfet. Kortlægningen prioriteres efter en risikovurdering i forhold til forurening af de dybe 
grundvandsmagasiner, herunder bl.a. ud fra dybde af boring, alder, arealanvendelse og afstand til 
vandværksboring. 
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5.4 Geoenergianlæg – uden vandindvinding 
Geoenergianlæg findes både som vandrette jordvarmeanlæg og lodrette jordvarmeanlæg. I vandrette anlæg 
udgøres varmeveksleren af en væskefyldt slange, som ligger vandret i jorden 60 - 100 cm under 
jordoverfladen, mens lodrette jordvarmeanlæg etableres i boringer.  
 
Fra begge anlægstyper kan der ved uheld udsive væske, som indeholder frostsikringsmiddel. Billund 
Kommune giver som udgangspunkt kun tilladelse til anlæg, der anvender frostsikringsmidlet ”IPA-sprit” og 
kun i særlige tilfælde glukoseholdige frostvæsker, da sidstnævnte kan indeholde tilsætningsstoffer, der ved 
lækage kan spredes uhindret ud i grundvandsmagasinet. 
 
Vandrette anlæg vurderes ikke at udgøre en risiko for forurening af grundvandsressourcen og nuværende 
vandforsyningsboringer, hvis bestemmelser og normale afstandskrav i gældende bekendtgørelse overholdes. 
 
Ved boringsbaserede lodrette anlæg vurderer Billund Kommune, at der er risiko for forurening. Ud over 
forurening med selve frostvæsken vil boringen kunne udgøre en transportvej for anden forurening fra 
jordoverfladen til de dybe primære grundvandsmagasiner. Hvis boringerne er ført gennem et eller flere 
beskyttende lerlag over grundvandmagasinerne, der anvendes til drikkevandsforsyning, kan dårligt udførte 
eller dårligt vedligeholdte boringer udgøre en transportvej for forurening. 
 
Afstandskravet til almene vandforsyningsboringer er som udgangspunkt minimum 300 meter for et lodret 
jordvarmeanlæg. I medfør af jordvarmebekendtgørelsens § 11 stk.3 kan afstandskravet til et lodret 
jordvarmeanlæg skærpes, hvis dette skønnes nødvendigt for at sikre et alment eller ikke-alment 
vandforsyningsanlæg. 

 

6. Overvågning 
 
Overvågningen af grundvandsressourcen har til hensigt dels at kunne dokumentere effekten af de givne 
indsatser, dels at kunne belyse ændringer i grundvandets kvalitet og potentialeforhold. 
 
Med udgangspunkt i den generelle gode vandkvalitet i drikkevandsmagasinerne er det vurderet at 
overvågningen i vandkvaliteten primært sker via vandværkernes almindelige boringskontroller og 
kommunens kontrol af udviklingen af vandkvaliteten i de øvrige dybe boringer. Først i forbindelse med at der 
optræder nitrat eller måles sprøjtemidler i en vandværksboring kan det blive aktuelt med et egentligt 
specifikt overvågningsprogram. 
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7. Finansiering 
 
Indsatserne, som de er beskrevet i indsatsplanskemaet, er umiddelbart kun forbundet med få omkostninger. 
Det er først, hvis der optræder nitrat eller måles sprøjtemidler i en vandværksboring, at der kan være større 
omkostninger for vandværkerne i forbindelse med, at der eventuelt skal iværksættes forundersøgelser, 
etableres boringer, etableres nødforbindelse, laves grundvandsbeskyttelse, eller i yderste konsekvens 
påbydes arealrestriktioner, hvis det i situationen vurderes at være relevant og proportionelt. 
 
Der er i nedenstående skema opstillet de umiddelbare omkostninger, som indsatsplanen indebærer, og som 
ikke vil være afholdt under alle omstændigheder. 
 

Indsatsprogram  Overslag [kr.] Finansiering 

1. Nitrat  

Vandprøvetagning i en markvandingsboring til vurdering af 

udviklingen i nitrat 
2.500 

Billund Kommune  

Overvågning af udviklingen i nitrat i dybe boringer i 

indsatsområder ved udtræk fra Jupiterdatabasen 
Administrative timer Billund Kommune 

Information om tilskudsordninger Administrative timer Billund Kommune 

2. Sprøjtemidler   

Overvågning af sprøjtemiddelfund i dybe boringer i 

sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder ved udtræk fra 

Jupiterdatabasen 

Administrative timer Billund Kommune  

3.BNBO 

Der laves frivillige aftaler mellem lodsejer og vandforsyning 0 – 130.000 kr. /ha Vandforsyningerne 

Påbud om stop af brug af pesticider i BNBO Administrative timer Billund Kommune 

4. Sløjfning af ubenyttede boringer 

Identifikation af ubenyttede boringer og udstedelse af påbud 

om sløjfning af boringer,  
Administrative timer Billund Kommune 

Sløjfning *  5.000 - 15.000  Boringsejer   

5. Øvrige Indvindingsboringer 

Tilsyn med tilstand af boringer  Administrative timer Billund Kommune 

6. Miljøfremmede stoffer  

Fokus på grundvandstruende aktiviteter ved tilsyn på 

virksomheder, som kommunen har tilsynspligt med 
Administrative timer Billund Kommune 

7. Kloak og spildevand 

Prioritering af kloakrenovering 150.000 - 200.000 Billund Vand og Energi 

Tabel 7.1. Vurdering af indsatsplanens umiddelbare økonomiske konsekvenser.  
 * Omkostningerne afhænger af boringens tilgængelighed, dybde og dimension. Hvis det vil være nødvendigt med 

overboring, f.eks. hvis boringen er utæt på ydersiden, kan det være væsentligt dyrere. 
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Ovennævnte indsatser vil medføre administrative omkostninger for Billund Kommune til sagsbehandling og 
tilsyn samt udgifter til oplysningskampagner. Disse omkostninger skønnes at blive ca. 300.000 kr. pr. år, 
svarende til ca. ½ årsværk, som skal indregnes i budgettet. Dette er indregnet i nuværende budget i 
forbindelse med tidligere vedtaget indsatsplan. Dertil kommer udgifter til eventuelle vandanalyser for nitrat 
og sprøjtemidler, som en del af kommunens overvågning af vandkvaliteten i indsatsområderne. Behovet er 
vanskeligt at estimere, men vurderes umiddelbart at være kr. 6.000 over en 4 års periode, dvs. kr. 1.500 pr. 
år. 
 
Indsatsen i forhold til at undgå sprøjtemidler i grundvandet bygger i høj grad på dialog med lodsejere, der 
har jord i det boringsnære område (BNBO) og informationskampagner overfor husejere, hvor 
vandværksboringerne ligger i byområde. Omfanget af denne dialog og information vil være afhængigt af de 
lokale forhold ved vandværket. Der kan være tale om at invitere til åbent hus på vandværket, udarbejde 
informationsmateriale, udlåne ukrudtsbrændere osv. Sådanne omkostninger vil variere fra få hundrede til et 
par tusinde kroner for det enkelte vandværk. Hertil kommer udgifter for Billund Kommune, der vil bidrage til 
informationskampagnen efter nærmere aftale med vandværkerne. 
 
Hvis der måles nitrat i en vandværksboring, skal der iværksættes forskellige tiltag, jf. trinmodellen for nitrat. 
Det er vanskeligt at estimere de mulige omkostninger for det pågældende vandværk i denne situation, da 
det helt afhænger af, hvor meget nitrat der måles i indvindingsboringen, hvordan koncentrationerne udvikler 
sig og forholdene ved vandværket i det hele taget. På samme måde vil der være omkostninger for vandværket 
ved fund af sprøjtemidler i en indvindingsboring. I nedenstående tabel 7.2 er angivet eksempler på mulige 
omkostninger i forbindelse med de tiltag, der eventuelt skal iværksættes. Det skal understreges, at der kun 
er tale om et udvalg af mulige omkostninger. Omkostninger til tilslutning til nabo-vandværk er f.eks. ikke 
opgjort. I det hele taget er en cost-benefit-analyse af de samlede omkostninger, for at imødegå et stigende 
nitratindhold i drikkevandet, en del af den forundersøgelse, som vandværket skal iværksætte, hvis der måles 
mere end 5 mg/l i en vandværksboring.  
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Eventuelle tiltag Overslag [kr] 

Vandprøver for boringskontrol (nitrat og andre stoffer) 2.500 

Vandprøver for pesticider* 6.500 

Boringsundersøgelse. Kan være en enkel videoinspektion eller logging, 

prøvepumpning og vandprøvetagning i forskellige dybder 
10.000-50.000 

Forundersøgelse, der skal afdække de mulige og bedste indsatsmuligheder 25.000 – 100.000 

Etablering af en 100 m dyb indvindingsboring (ex. tilslutning til vandværk) 250.000 

Erstatning til lodsejer ved placering af boring med pålæg om deklaration 50.000 

Eventuelle arealrestriktioner:  

Værdiforringelse ved krav om maksimal udvaskning på 50 mg/l nitrat på jord i 

omdrift  

25.000 pr. ha  
(engangsydelse) 

Værdiforringelse ved krav om maksimal udvaskning på 50 mg/l nitrat på jord med 

permanent græs 

15.000 pr. ha 
(engangsydelse) 

Værdiforringelse ved krav om ophør af brug af sprøjtemidler på jord i omdrift 65.000 pr. ha 
(engangsydelse) 

Værdiforringelse ved krav om ophør af brug af sprøjtemidler på jord med permanent 

græs 

15.000 pr. ha 
(engangsydelse) 

Tabel 7.2. Eksempler på mulige omkostninger for vandværket ved fund af nitrat eller sprøjtemidler som 
konsekvens af indsatsplanens trinmodel for nitrat og til dels fund af sprøjtemidler. 
* Prisen afhænger af antallet af pesticider der skal analyseres for. 
 
Det skal understreges, at de reelle omkostningerne til arealrestriktioner vil afhænge af de aktuelle forhold og 
jorde på den enkelte ejendom. Ovenstående skal kun opfattes som eksempler på ydelser.   
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8. Vandværker  
 
Indsatsplanen omfatter alle Billund Kommunes 8 almene vandforsyninger med tilsammen 11 
indvindingsoplande, se figur 8.1. 
 
Hovedparten er små eller mellemstore forbrugerejede vandværker, mens Billund og Grindsted 
vandforsyninger udgør de to store vandværker. De 8 vandværker har tilsammen en indvindingstilladelse på 
3,5 mio. m3/år, og den aktuelle indvinding var i 2018 på knap 2,8 mio. m3. Derudover sker der indvinding til 
private og erhvervsmæssige formål i kommunen. 
 

 
Figur 8.1. Vandværker og tilhørende indvindingsoplande.  
 
I tabel 8.1 er indvindingstilladelsen for de enkelte vandværker sammen med den oppumpede mængde for 
2018 vist.  
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Vandværk/kildeplads 

(alfabetisk) 

Indvindingstilladelse 

m3/år 

Aktuel indvinding 

m3 i 2020 

Billund Vandværk 1.300.000 647.668 

Donslund Vandværk 50.000 23.974 

Filskov Vandværk 85.000 60.647 

Grindsted Vandværk 2 800.000 707.590 

Grindsted Vandværk 3 650.000 571.992 

Hejnsvig Vandværk 100.000 93.121 

Sønder Omme Vandværk 290.000 137.315 

Vesterhede Vandværk 80.000 102.469 

Vorbasse Vandværk 157.000 147.204 

I alt 3.512.000 2.756.497 

Tabel 8.1. Indvindingstilladelser for vandværker samt faktisk indvinding i 2020.  
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9. Resumé af grundvandskortlægningen  
 
Statens grundvandskortlægning i Billund Kommune har omfattet fire kortlægningsområder: ”Baldersbæk”, 
”Vorbasse”, ”Grindsted-Løvlund-Billund” samt ”Sønder Omme”. De geologiske og grundvandsmæssige 
forhold i Billund Kommune er beskrevet med udgangspunkt i disse fire kortlægningsområder, se figur 9.1. 
 

 
Figur 9.1. Omtrentlig afgrænsning af statens kortlægningsområder. 
 
Kortlægningsområde Baldersbæk ligger i det sydvestlige hjørne af Billund Kommune og indeholder et mindre 
OSD, der er beliggende i både Varde, Vejen og Billund Kommuner. I kortlægningsområdet indgår Tofterup 
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Vandværk og Donslund Vandværk, hvor sidstnævnte er beliggende i Billund Kommune. Kortlægningen af 
området er afsluttet i 2012 /3/. 
 
Vorbasse Kortlægningsområde dækker området mellem kommunegrænsen ved Hovborg mod øst forbi 
Vorbasse og mod nord op mod Almstok syd for Billund. Området er kortlagt af Ribe Amt tilbage i perioden 
2000 til 2004, og resultaterne af kortlægningerne er indeholdt i indsatsplanen ”Grundvandsbeskyttelse i 
området mellem Vejen og Billund, Ribe Amt 2006” /4/. I 2012 har Naturstyrelsen justeret udpegningen af 
nitratfølsomme indvindingsområder og indsatsområder /5/.  
 
Længere mod nord i Billund Kommune er kortlægningsområdet ”Grindsted, Løvlund og Billund” beliggende, 
se figur 9.1. Kortlægningsområdet dækker det OSD, der er udpeget ved Hejnsvig, samt vandværkerne 
Vesterhede, Hejnsvig, Billund, Grindsted og Filskov. Det skal bemærkes, at kortlægningsområdet også 
indbefatter de dele af indvindingsoplandene tilhørende Billund og Grindsted Vandværker, der strækker sig 
ind i Vejle Kommune. Området er færdigkortlagt i 2015 /6/. 
 
Den nordlige del af Billund Kommune er indeholdt i kortlægningsområdet Sønder Omme, se figur 9.1. 
Kortlægningsområdet indeholder det nordlige OSD, der er beliggende i kommunen og indvindingsoplandene 
til Stakroge Vandværk og Sønder Omme Vandværk, hvor sidstnævnte er beliggende i Billund Kommune. 
Området blev færdigkortlagt i 2012 /7/. 
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9.1 Baldersbæk kortlægningsområde 
 
Indvindingsforhold 
Vandindvinding 
Det er kun Donslund Vandværk der i Billund Kommune er beliggende indenfor Baldersbæk 
Kortlægningsområde. Der er herudover en del markvandingsanlæg i området, og langt hovedparten af den 
tilladte indvindingsmængde er givet til markvanding. Indenfor hele kortlægningsområdet, der også dækker 
dele af Vejen og Varde Kommuner, er 86 % af den tilladte indvindingsmængde givet til markvanding.  
 
Grundvandets strømningsretning 
Som led i den statslige kortlægning er der opstillet en grundvandsmodel for området, der blandt andet er 
brugt til at beregne grundvandsdannelsen til grundvandsmagasinerne, grundvandets strømningsretning og 
indvindingsoplandene til vandværkerne. 
 
Vandtrykket i grundvandsmagasinerne, det såkaldte potentiale, bestemmer grundvandets 
strømningsretning. På figur 9.2 ses potentialet for de kvartære magasiner og Odderup Sand/Stauning Sand. 
Da magasinerne ofte er i direkte hydraulisk kontakt, er der tale om et samlet potentialekort for de 2 
magasiner. 
 

 
Figur 9.2. Potentialet i Øvre kvartære sandmagasiner og Odderup Sand/Stauning Sand. Konturlinjer angiver 
koteniveau, dvs. meter over havets overflade og pile angiver strømningsretning. Fra /3/. 
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Det ses af figur 9.2, at der er et potentialetoppunkt ved Klink nær Hejnsvig, hvorfra vandet indenfor 
kortlægningsområdet strømmer mod sydvest. Desuden er der et toppunkt mellem Tofterup og Skovsende 
Plantage, hvorfra grundvandet strømmer i alle retninger. Den overordnede strømningsretning følger således 
terrænet, så grundvandet strømmer fra de to bakkeøer og ud under hedesletterne, hvor der er vandløb.  
 
Indvindingsoplande 
Med udgangspunkt i den opstillede grundvandsmodel er der beregnet indvindingsoplande for de enkelte 
vandværker. Indvindingsoplandene omfatter de arealer, hvor modellen viser, at der strømmer grundvand til 
vandværkernes indvindingsboringer. De grundvandsdannende oplande er de infiltrationsområder, hvor der 
siver vand ned fra de terrænnære lag til indvindingsboringerne. Resultatet fremgår af figur 9.3. 
 

 
Figur 9.3. Indvindingsoplande samt grundvandsdannende oplande. Fra /3/. 
 
Indvindingsoplandet til Donslund Vandværks boring strækker sig mod øst-sydøst. Indvindingsoplandet er 
afgrænset ud fra en transporttid på kun 20 år hen til indvindingsboringen, da det fuldt udviklede 
indvindingsopland er ca. 20 år. Det grundvandsdannende opland på figur 9.3 er derfor kun en delmængde af 
det grundvand, der dannes til boringen. Størstedelen dannes langt borte og er gammelt vand, der har været 
længe undervejs inden det når vandværkets boring.  
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Grundvandsmagasiner 
De geologiske jordlag og de sandlag, der udgør grundvandsmagasinerne, består øverst af kvartære jordlag og 
udgøres af morænelerlag og lag af smeltevandssand. Herunder er der ældre jordlag af miocæn alder. Disse 
består af en vekslende lagserie af marint fedt ler og sandlag bestående af glimmersand og kvartssand.  
 
Det øverste kvartære sand kan betragtes som en samlet lagpakke, da de lerlag, der er i området, ikke er 
sammenhængende og generelt forholdsvis tynde. Det øverste magasin er således til stede i hele området og 
har en tykkelse på omkring 40 meter. Umiddelbart under det kvartære magasin optræder det såkaldte 
Odderup Sand/Stauning Sand. Sandlaget er det øverste miocæne lag og udgør et betydende 
grundvandsmagasin i området. Magasinet er til stede i hovedparten af området og optræder med en markant 
tykkelse f.eks. ved Donslund Vandværk, som indvinder fra dette magasin. Grundvandsmagasinet er kun 
beskyttet af nogle forholdsvis tynde lerlag, som varierer fra 1 til 10 meters tykkelse.  
 
Under magasinet i Odderup Sand/Stauning Sand optræder et tykt lerlag, der beskytter de dybereliggende 
grundvandsmagasiner i Bastrup Sand og Billund Sand. 
 
Grundvandets kvalitet  
Nitrat 
Boringer i det primære magasin i Odderup Sand/Stauning Sand og de dybereliggende magasiner er uden 
indhold af nitrat. Derimod er der nitrat i alle boringer, som indvinder fra det mere terrænnære kvartære 
magasin. Afhængig af arealanvendelsen har disse boringer et nitratindhold varierende fra under 5 mg/l til 
omkring 50 mg/l. En enkelt boring har et indhold over grænseværdien for drikkevand på 50 mg/l. Det er i 
redegørelsesrapporten fra 2012 angivet, at der ikke kan tolkes nogen generel stigning eller fald i 
nitratindholdet i boringerne generelt over tid. 
 
Sulfat 
I kortlægningsområdet er der en enkelt boring med et sulfatindhold over 50 mg/l. Hovedparten har et lavt 
eller moderat sulfatindhold, hvilket sammenholdt med de generelt mange boringer med nitrat viser, at der 
kun er en meget begrænset nitratreduktionskapacitet i form af pyrit i jordlagene indenfor 
kortlægningsområdet. Der har ikke kunnet tolkes nogen generel stigning eller fald i sulfatindholdet over tid. 
 
Vandtyper 
Ud fra en række af redoxfølsomme hovedstoffer og beregnede parametre har Miljøstyrelsen opstillet en 
klassifikation i 4 vandtyper. Da der er fundet nitrat i mange boringer, er der forholdsvis mange boringer med 
vandtype A eller B, som er de iltede og nitratpåvirkede vandtyper. Vandtype C og D er de reducerede 
vandtyper uden nitrat. Disse er primært knyttet til de miocæne magasiner i Odderup -, Bastrup - og Billund 
Sand. 
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Sprøjtemidler og miljøfremmede stoffer 
Grænseværdien for sprøjtemidler i drikkevand er 0,1 µg/l, og hvis der forekommer flere forskellige på samme 
tid, må den samlede koncentration ikke overstige 0,5 µg/l. Grundvandskortlægningen viser, at der er fund af 
sprøjtemidler i 4 af 20 analyserede indtag, hvilket er en forholdsvis lille procentandel.  
 
Sårbarhed  
Sårbarheden af grundvandsressourcen vurderes i forhold til grundvandsmagasinernes sårbarhed overfor 
nitrat. I Baldersbæk Kortlægningsområde består det primære grundvandsmagasin af Odderup Sand/Stauning 
Sand. Nitratsårbarheden for Odderup Sand/Stauning Sand, Bastrup Sand, Klintinghoved Sand og Billund Sand 
er lille, også hvor der er ringe dæklag over Odderup sand/Stauning sand, da dette har et højt indhold af 
organisk materiale til at nedbryde nitrat. Dog vil de ringe dæklag over det meste af Odderup Sand/Stauning 
Sand betyde, at disse lag har nogen nitratsårbarhed, da nitratfronten kan vandre nedad både ved øget 
nitratudvaskning fra jordoverfladen og ved at det overliggende nitratholdige vand trækkes ned ved øget 
indvinding fra Odderup Sand/Stauning Sand.  
 
Områdeudpegning 
Nitratfølsomme Indvindingsområder 
Da der generelt er tale om nogen sårbarhed, og da der sker grundvandsdannelse i hele kortlægningsområdet, 
er hele OSD og indvindingsoplandet til Donslund Vandværk udpeget til nitratfølsomt indvindingsområde. Se 
figur 9.4.  
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Figur 9.4. Nitratfølsomme indvindingsområder.  

 

Indsatsområder 
Inden for de nitratfølsomme indvindingsområder afgrænses indsatsområder, hvor en særlig indsats er 
nødvendig for at opretholde en god grundvandskvalitet i forhold til nitrat. Afgrænsningen er sket på 
baggrund af en konkret vurdering af arealanvendelsen, forureningstrusler og den naturlige beskyttelse af 
grundvandsressourcerne. 

Inden for de nitratfølsomme indvindingsområder er der flere større områder af skovplantager. Disse 
områder udgør ikke en forureningstrussel for grundvandet med hensyn til nitrat, og disse arealer er derfor 
ikke udpeget som indsatsområder. Vurderet ud fra sårbarheden og arealanvendelsen i området, udgør 
indsatsområderne de arealer, som er vist på figur 9.5. 

Bemærk, at der på kortet desuden er vist sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder. Disse områder er 
udpeget af staten, men ikke i forbindelse med den her resumerede grundvandskortlægning. 
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Figur 9.5. Indsatsområder. 
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9.2 Vorbasse kortlægningsområde 
 

Indvindingsforhold 
Vandindvinding 
Indenfor den del af Vorbasse Kortlægningsområde, der er beliggende i Billund Kommune, er der kun et 
vandværk, nemlig Vorbasse Vandværk. Der er herudover en del markvandingsanlæg i området, og langt 
hovedparten af den tilladte indvindingsmængde i området er givet til markvanding.  
 
Grundvandets strømningsretning 
Som led i den statslige kortlægning er der opstillet en grundvandsmodel for området (opstillet af Ribe Amt). 
Grundvandsmodellen er blandt andet brugt til at beregne grundvandsdannelsen til grundvandsmagasinerne 
og indvindingsoplandene til vandværkerne. 
 
Vandtrykket i grundvandsmagasinerne, det såkaldte potentiale, bestemmer grundvandets 
strømningsretning. På figur 9.6 ses potentialet for hele lagserien af grundvandsmagasiner vurderet ud fra 
pejlinger. Det ses af figuren, at grundvandet står højt i den nordøstlige del bl.a. i området ved Randbølhede 
og Vorbasse, og herfra strømmer det mod vest. Syd for Billund Kommune ved Bække strømmer grundvandet 
mere i retning mod syd.  
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Figur 9.6. Grundvandspotentialet fra /4/. 
 
Indvindingsopland 
Med udgangspunkt i den opstillede grundvandsmodel er der beregnet et indvindingsopland for Vorbasse 
Vandværk. Indvindingsoplandet omfatter de arealer, hvor modellen viser, at der strømmer grundvand til 
vandværkets indvindingsboringer. Det grundvandsdannende opland er de infiltrationsområder, hvor der 
siver vand ned fra de terrænnære lag til indvindingsboringerne. Resultatet fremgår af figur 9.7. 
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Figur 9.7. Indvindingsopland samt grundvandsdannende opland. Fra /4/. 
 
Indvindingsoplandet til Vorbasse Vandværks boring strækker sig mod øst. Der sker grundvandsdannelse 
indenfor hele indvindingsoplandet. Beregninger fra grundvandsmodellen viser, at det indvundne vand er 
mellem 55 og 65 år. 
 
Grundvandsmagasiner 
De geologiske jordlag og de sandlag, der udgør grundvandsmagasinerne, består øverst af kvartære jordlag og 
udgøres af morænelerlag og lag af smeltevandssand. Herunder er der ældre jordlag af miocæn alder. Disse 
består af en vekslende lagserie af marint fedt ler og sandlag bestående af glimmersand og kvartssand.  
 
Det øverste grundvandsmagasin udgøres overalt af kvartært smeltevandssand og har som regel god ydeevne. 
Grundvandets kvalitet varierer en del, og det er således ikke altid egnet til indvinding af drikkevand. Det 
øverste grundvandsmagasin afgrænses fra de dybereliggende grundvandsmagasiner af et lag moræneler, der 
kan variere meget i tykkelse og enkelte steder helt mangle. Hvor det underliggende lerlag mangler danner 
det øverste kvartære magasin og det underliggende Odderup Sand ét stort, sammenhængende 
grundvandsmagasin. Der er kun beskyttende lerlag over magasinet meget få steder, så generelt må dette 
øverste magasin betegnes som meget sårbart.  
 
Grundvandsmagasinet i det underliggende sand fra Odderup Formationen har normalt vand af god kvalitet. 
Ydeevnen er oftest også god. Da der som ofte kun er meget få lerlag over dette grundvandsmagasin, må 
dette magasin dog også betragtes som sårbart. 
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Under magasinet i Odderup Sand/Stauning Sand optræder ofte et tykt lerlag, der beskytter de 
dybereliggende grundvandsmagasiner i Bastrup Sand og Billund Sand. Bastrup Sands ydeevne kan variere, 
men er dog som regel fra middel til god. Det er et af de mest udbredte grundvandsmagasiner i denne del af 
Jylland og findes overalt i det kortlagte område. Grundvandsmagasiner i Bastrup Sand er næsten overalt godt 
beskyttet. Billund Sand har en varierende ydeevne, men netop i området op mod Billund er både ydeevnen 
og vandkvaliteten god. Figur 9.8 viser et syd-nord gående profilsnit og magasinernes beliggenhed. 

 
Figur 9.8. Syd-nord profil. DS er kvartært smeltevandssand. Figur fra /4/. 
 
Grundvandets kvalitet  
Nitrat 
I Vorbasse området er der nitratfrie forhold i den østlige del ved Fitting Krat, mens der i resten af området 
findes nitrat i næsten alle boringer. Dette er overensstemmende med, at der i områdets østlige del findes 
mere udbredte lerlag. Ved Fromssejr og Randbøl områderne er nitratfundene relateret til området ved 
Vorbasse og sydvest-nordøst gående strøg nord for naturarealerne.  
 
Sulfat 
I kortlægningsområdet er der generelt meget lavt sulfatindhold. Baggrundsniveauet for sulfat er i området 
omkring 12 mg/l. Det vil sige, at der typisk optræder både nitrat og sulfat i vandprøver. Det lave sulfatindhold, 
sammenholdt med de generelt mange boringer med nitrat viser, at der kun er en meget begrænset 
nitratreduktionskapacitet i form af pyrit i jordlagene indenfor kortlægningsområdet.  
 
Sprøjtemidler og miljøfremmede stoffer 
Grænseværdien for sprøjtemidler i drikkevand er 0,1 µg/l, og hvis der forekommer flere forskellige på samme 
tid, må den samlede koncentration ikke overstige 0,5 µg/l. Der er gjort fund fordelt ud i hele 
kortlægningsområdet.  Der er fundet BAM, hexazinon, atrazin og simazin. 
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Sårbarhed  
Sårbarheden af grundvandsressourcen vurderes i forhold til grundvandsmagasinernes sårbarhed overfor 
nitrat. Da der generelt er sand til stor dybde i store dele af kortlægningsområdet, og da de lerlag, der er i 
området, kun i begrænset omfang er sammenhængende i forhold til de øverste magasiner i kvartært 
smeltevandssand og Odderup Sand, er store dele af magasinerne i kortlægningsområdet kortlagt til nogen 
eller stor sårbarhed.  
 
Områdeudpegning 
Nitratfølsomme indvindingsområder 
Da der generelt er tale om nogen og stor sårbarhed, og da der sker grundvandsdannelse i hele 
kortlægningsområdet, er hele OSD udpeget som nitratfølsomt indvindingsområde, se figur 9.9.  
 

 
Figur 9.9. Nitratfølsomme indvindingsområder.  
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Indsatsområder 
Inden for de nitratfølsomme indvindingsområder afgrænses indsatsområder, hvor en særlig indsats er 
nødvendig for at opretholde en god grundvandskvalitet i forhold til nitrat. Afgrænsningen sker på baggrund 
af en konkret vurdering af arealanvendelsen, forureningstrusler og den naturlige beskyttelse af 
grundvandsressourcerne. 

Inden for de nitratfølsomme indvindingsområder er der flere større områder af skovplantager. Disse 
områder udgør ikke en forureningstrussel for grundvandet med hensyn til nitrat, og disse arealer er derfor 
ikke udpeget som indsatsområder. Vurderet ud fra sårbarheden og arealanvendelsen i området, udgør 
indsatsområderne de arealer, som er vist på figur 9.10. 

Bemærk, at der på kortet endvidere er vist sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder. Disse områder er 
udpeget af staten, men ikke i forbindelse med den her resumerede grundvandskortlægning. 

 

Figur 9.10. Indsatsområder ved Vorbasse. 
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9.3 Grindsted-Løvlund-Billund kortlægningsområde 
 
Indvindingsforhold 
Vandindvinding 
Kortlægningsområdet dækker en stor del af Billund Kommune og 5 af kommunens vandværker er med i 
kortlægningsområdet. Det drejer sig om Filskov Vandværk, Grindsted Vandværk (to kildepladser), Billund 
Vandværk, Hejnsvig Vandværk og Vesterhede Vandværk. Vandværkerne har samlet set indvindingstilladelser 
på omkring 3 mio. m3 årligt, hvilket svarer til ca. 25% af den samlede tilladte indvinding for alle typer 
indvinding. Der er herudover en del markvandingsanlæg i området, og godt halvdelen af den tilladte 
indvindingsmængde er givet til markvanding. Indvindingstilladelser til dambrug udgør den sidste fjerdedel af 
den samlede tilladte indvindingsmængde.  
 
Grundvandets strømningsretning 
Som led i den statslige kortlægning er der opstillet en grundvandsmodel for området. Grundvandsmodellen 
er blandt andet brugt til at beregne grundvandsdannelsen til grundvandsmagasinerne, grundvandets 
strømningsretning og indvindingsoplandene til vandværkerne. 
 
Vandtrykket i grundvandsmagasinerne, (potentialet), bestemmer grundvandets strømningsretning. På figur 
9.11 ses potentialet for Odderup Sand. Som det ses, er der en overordnet strømningsretning mod vest. Det 
samme gør sig gældende for de øvrige magasiner i området. 
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Figur 9.11. Potentialet i Odderup Sand. Farverne angiver koteniveau, dvs. meter over havets overflade. Fra 
/6/. 
 
Indvindingsoplande 
Med udgangspunkt i den opstillede grundvandsmodel er der beregnet indvindingsoplande for de enkelte 
vandværker. Indvindingsoplandene omfatter de arealer, hvor modellen viser, at der strømmer grundvand til 
vandværkernes indvindingsboringer. De grundvandsdannende oplande er de infiltrationsområder, hvor der 
siver vand ned fra de terrænnære lag til indvindingsboringerne. Der er ved beregningerne taget 
udgangspunkt i den tilladte indvindingsmængde for hvert vandværk. Resultatet fremgår af figur 9.12. 
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Figur 9.12. Indvindingsoplande samt grundvandsdannende oplande. Fra /6/. Det skal bemærkes, at der på 
kortet er vist boringer og tilhørende indvindingsopland til Billund Vands gamle kildeplads, der var aktiv på det 
tidspunkt hvor kortlægningen blev gennemført, men som i dag er lukket. 
 
På grund af grundvandets generelle strømningsretning mod vest strækker oplandene sig i en vest-østlig 
retning. Kun ved Billund Vandværk strækker dele af oplandet sig i en mere sydøstlig retning. Dette afhænger 
i nogen grad af, at grundvandsmodellen er afgrænset umiddelbart øst for oplandet. Derudover er der et 
toppunkt mod sydøst, som dog kun er 1 meter højere end det toppunkt, der er mod nordøst. Der er næsten 
ingen pejledata i kortlægningsområdet til at underbygge dette, så indvindingsoplandet kunne formentlig lige 
så godt have haft en retning mod nord i stedet. Den fjerne halvdel af dette indvindingsopland vurderes derfor 
at være usikker. Det er i øvrigt kun indvindingsoplandet for de boringer, der har indtag i det dybe Billund 
Sand, der strækker sig mod sydøst.  
 
De grundvandsdannende dele af oplandet er for nogle af vandværkerne beliggende i den del af 
indvindingsoplandet, der ligger længst væk fra boringerne, mens det grundvandsdannende opland for andre 
vandværker dækker en større del af indvindingsoplandet, bl.a. ved Grindsted Vandværks nordligste 
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kildeplads. Mens indvindingsoplandene er afgrænset efter en maksimal strømningstid i magasinet på 200 år, 
er de grundvandsdannende oplande ikke afgrænset efter en maksimal strømningstid, som det fremgår af 
figuren, hvor dele af de grundvandsdannende oplande er beliggende udenfor indvindingsoplandene. 
 
Grundvandsmagasiner 
Der er et terrænnært magasin i kvartært smeltevandssand, men i relation til drikkevandsindvinding er de 
væsentligste magasiner indenfor kortlægningsområdet alle i miocænt sand. Det øverste magasin i miocænt 
sand er Odderup Sand. Laget optræder i stort set hele kortlægningsområdet, men tynder ud i den vestlige 
del af Billund Kommune. I den sydlige del af området opnår laget en mægtighed på op til 100 meter i området 
omkring Hejnsvig, mens det i den resterende del af området overvejende er omkring 20 meter tykt. Laget 
overlejrer Øvre Arnum Ler og Stauning Sand, hvor Øvre Arnum Ler ikke er udbredt. Den ene af Vesterhede 
Vandværks boringer indvinder fra Odderup Sand. 
 
Det underliggende Stauning Sand kan betragtes som en del af Odderup Formationen, men repræsenterer 
den mere finkornede del af denne sandenhed og er derfor ikke så interessant i forhold til vandindvinding. 
Laget er udbredt i hele modelområdet med undtagelse af nogle få huller, hvor laget er mindre end to meter 
tykt. Stauning Sand er overvejende mellem 10 og 40 meter tykt, men når flere steder mægtigheder på mellem 
50 og 100 meter (ved Ansager, ved Påbøl Plantage og øst for Grindsted Plantage). Det overliggende lerdæklag 
af bl.a. Arnum Ler bevirker, at det meste af Stauning Sand er dækket af ler, men lertykkelserne er typisk 
mellem 10 og 20 meter, og der vil formentlig være områder af Stauning Sand, der ikke er tilstrækkeligt 
beskyttede, og derfor kan være sårbare overfor aktiviteter på overfladen. 
 
Bastrup Sand er afgrænset opad af Nedre Arnum Ler. Laget er udbredt i hele modelområdet. Udbredelsen er 
størst i to store områder i den nordlige og sydøstlige del, ved hhv. Filskov og Grindsted Plantage, samt ved 
Vorbasse og Almstok. I den sydlige del ved Donslund er udbredelsen af laget mindst (ned til 2 meter tykt). 
Fra Bastrup Sand sker der indvinding til Billund Vandværk, Filskov Vandværk, Grindsted Vandværk, Hejnsvig 
Vandværk og Vesterhede Vandværk. 
 
Det dybeste magasin er Billund Sand. Observationer fra enkelte boringer, som gennemskærer den miocæne 
lagserie tyder på, at Billund Formationen mangler i området sydvest for Grindsted. I den øvrige del af 
modelområdet vurderes laget at være til stede med undtagelse af et mindre hul i laget ved Skjoldbjerg. Laget 
har sin maksimale udbredelse omkring og nord for Billund, og bliver gradvist tyndere mod syd og vest. De få 
steder, hvor ler fra Vejlefjord Formationen er mindre end to meter tykt, kan Billund Sand have kontakt til 
Palæogent ler. To af Billund Vandværks boringer indvinder fra Billund Sand. 
 
Grundvandets kvalitet  
Nitrat 
Boringer i det terrænnære kvartære magasin er stort set alle med indhold af nitrat, heraf også en del med 
indhold over grænseværdien for drikkevand på 50 mg/l. Også i Odderup Sand og Stauning Sand er der flere 
boringer med end uden nitrat, således er der nitrat i 62% af analyserede boringer. 
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I de dybe magasiner, Bastrup Sand og Billund Sand, er der generelt ikke nitrat i boringerne. Hovedparten af 
boringerne med et indhold af nitrat har indtag indenfor de øverste 50 meter af lagserien. 
 
Sulfat 
Både i de terrænnære kvartære magasiner og Odderup Sand/Stauning Sand har hovedparten af boringerne 
et sulfatindhold mellem 20 og 50 mg/l, mens kun en mindre andel har et indhold over 50 mg/l. At 
sulfatindholdet generelt ikke er højere samtidig med, at der er fundet nitrat i mange boringer indikerer, at 
der generelt kun er begrænset nitratreduktionskapacitet i jordlagene i form af pyrit.  
 
I de dybe magasiner, Bastrup Sand og Billund Sand, er sulfatindholdet generelt under 20 mg/l. 
 
Vandtyper 
Ud fra en række af redoxfølsomme hovedstoffer og beregnede parametre har Miljøstyrelsen opstillet en 
klassifikation i 4 vandtyper. Da der er fundet nitrat i mange boringer, er der forholdsvis mange boringer med 
vandtype A eller B, som er de iltede og nitratpåvirkede vandtyper. Vandtype C og D er de reducerede 
vandtyper uden nitrat, disse er primært knyttet til de dybe miocæne magasiner i Bastrup Sand og Billund 
Sand. 
 
Sprøjtemidler og miljøfremmede stoffer 
Grænseværdien for sprøjtemidler i drikkevand er 0,1 µg/l, og hvis der forekommer flere forskellige på samme 
tid, må den samlede koncentration ikke overstige 0,5 µg/l. Grundvandskortlægningen viser, at der er fund af 
sprøjtemidler i 95 af 276 analyserede indtag. Der er fundet koncentrationer over grænseværdien i 27 indtag. 
Der er fundet flere forskellige sprøjtemidler bl.a. BAM, hexazinon, AMPA, bentazon, metribuzin m.fl.  
Fundene relaterer sig primært til de terrænnære magasiner og i mindre omfang til Odderup Sand/Stauning 
Sand. I boringer med reduceret vand (vandtype D) er der ingen fund af sprøjtemidler. Det er i statens 
kortlægning konkluderet, at sprøjtemidler kan udgøre en risiko for grundvandsressourcen i Odderup Sand i 
kortlægningsområdet. 
 
Der er fundet klorerede opløsningsmidler i en del boringer i området. Boringerne er generelt beliggende i 
byområder og fundene relaterer sig primært til de terrænnære kvartære magasiner. 
 
Sårbarhed  
Sårbarheden af grundvandsressourcen vurderes i forhold til grundvandsmagasinernes sårbarhed overfor 
nitrat. I kortlægningsområdet består det primære grundvandsmagasin af Odderup Sand i OSD, mens det er 
det aktuelle indvindingsmagasin, hvorfra det enkelte vandværk indvinder, der er bestemmende for hvilket 
magasin sårbarheden vurderes i forhold til. For Vesterhede Vandværk er der tale om Odderup Sand, da den 
ene af vandværkets boringer indvinder fra dette magasin, mens det for de øvrige vandværker er Bastrup 
Sand, der indvindes fra, undtagen et par boringer ved Billund Vandværk, der indvinder fra Billund Sand. Af 
figur 9.13 er vist efter hvilket magasin sårbarheden er vurderet. 
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Figur 9.13. Vurdering af primært magasin. Fra /6/. 
 
Sårbarheden af grundvandsmagasinet er vurderet efter tykkelsen af beskyttende lerlag over magasinet og de 
grundvandskemiske forhold. Den vurderede sårbarhed fremgår af figur 9.14. På figuren ses også områder 
uden grundvandsdannelse. 



 

71 

 
Figur 9.14. Sårbarhedszonering overfor nitrat og områder uden grundvandsdannelse til øvre vandspejl. Fra 
/6/. 
 
Indenfor OSD er der overvejende nogen eller stor nitratsårbarhed, mens der indenfor indvindingsoplandene 
i højere grad er lille eller nogen sårbarhed. 
 
Områdeudpegning 
Nitratfølsomme indvindingsområder 
De nitratfølsomme indvindingsområder er efter en konkret vurdering udpeget, hvor det primære magasin er 
vurderet til nogen eller stor sårbarhed, og hvor der samtidig sker grundvandsdannelse. Indenfor OSD og de 
dele af Vesterhede Vandværks indvindingsopland, samt Hejnsvig Vandværks indvindingsopland, der ligger 
indenfor OSD, er der udpeget nitratfølsomme indvindingsområder i områder med grundvandsdannelse og 
nogen eller stor nitratsårbarhed, se figur 9.15. Dette er på baggrund af de oxiderede vandtyper, der træffes 
i OSD. I indvindingsoplande udenfor OSD, er der med henvisning til de grundvandskemiske forhold, der i 
overvejende grad viser reducerede forhold (vandtype D), vurderet at være en god nitratreduktionskapacitet 
på trods af, at der er mindre end 15 meter mættet ler over magasinet. På den baggrund er der ikke udpeget 
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nitratfølsomt indvindingsområde i oplandene udenfor OSD, dog med undtagelse af en del af Vesterhede 
Vandværks opland, se figur 9.15. 
 

 
Figur 9.15. Nitratfølsomme indvindingsområder.  

 

Indsatsområder 
Inden for de nitratfølsomme indvindingsområder afgrænses indsatsområder, hvor en særlig indsats er 
nødvendig for at opretholde en god grundvandskvalitet i forhold til nitrat. Afgrænsningen sker på baggrund 
af en konkret vurdering af arealanvendelsen, forureningstrusler og den naturlige beskyttelse af 
grundvandsressourcerne. 

Inden for de nitratfølsomme indvindingsområder er der områder af skovplantager, bl.a. ved Utoft Plantage. 
Disse områder udgør ikke en forureningstrussel for grundvandet med hensyn til nitrat, og disse arealer er 
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derfor ikke udpeget som indsatsområder. Vurderet ud fra sårbarheden og arealanvendelsen i området, 
udgør indsatsområderne de arealer, som er vist på figur 9.16. 

Bemærk, at der på kortet endvidere er vist sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder. Disse områder er 
udpeget af staten, men ikke i forbindelse med den her resumerede grundvandskortlægning. 

 

Figur 9.16. Indsatsområder. 
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9.4 Sønder Omme kortlægningsområde 
 
Indvindingsforhold 
Vandindvinding 
Kortlægningsområdet dækker den nordlige del af Billund Kommune. Kun Sønder Omme Vandværk er 
beliggende indenfor kortlægningsområdet i Billund Kommune. Det skal dog bemærkes, at Stakroge 
Vandværk, Sdr. Felding og Sandet Vandværker, der alle er beliggende i Herning Kommune også henter vand 
fra kortlægningsområdet og vandværkernes indvindingsoplande strækker sig ind i Billund Kommune. For de 
de to sidstnævnte vandværker, dog kun med en lille del af deres indvindingsopland. Der er herudover mange 
markvandingsanlæg i området.  
 
Grundvandets strømningsretning 
Som led i den statslige kortlægning er der opstillet en grundvandsmodel for området. Grundvandsmodellen 
er blandt andet brugt til at beregne grundvandsdannelsen til grundvandsmagasinerne, grundvandets 
strømningsretning og indvindingsoplandene til vandværkerne. 
 
Vandtrykket i grundvandsmagasinerne (potentialet), bestemmer grundvandets strømningsretning. På figur 
9.17 ses potentialet for Bastrup Sand som er det primære magasin. Som det ses, er der en overordnet 
strømningsretning mod vest-nordvest. Det samme gør sig gældende for de øvrige magasiner i området. 
 

 
Figur 9.17. Potentialet i Bastrup Sand. Fra /7/ 
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Indvindingsoplande 
Med udgangspunkt i den opstillede grundvandsmodel er der beregnet indvindingsoplande for de enkelte 
vandværker. Indvindingsoplandene omfatter de arealer, hvor modellen viser, at der strømmer grundvand til 
vandværkernes indvindingsboringer. De grundvandsdannende oplande er de infiltrationsområder, hvor der 
siver vand ned fra de terrænnære lag til indvindingsboringerne. Resultatet fremgår af figur 9.18. 
 

 
Figur 9.18. Indvindingsoplande samt grundvandsdannende oplande. Blå prikker angiver lokalisering af 
vandværksboringer. Fra /7/. 
 
På grund af grundvandets generelle strømningsretning mod vest-nordvest strækker oplandene sig i en 
overordnet sydøst-nordvestlig retning.  
 
Generelt er indvindingsoplandene afgrænset efter en strømningstid på 200 år. Endvidere er der inddraget en 
300 m zone rundt om hver boring i indvindingsoplandet.  
 
Det grundvandsdannende opland for Sønder Omme vandværks indvinding, ligger langs den nordlige rand af 
indvindingsoplandet, se figur 9.18. Her infiltrerer en mindre del af det vand, som oppumpes, fra overfladen 
langs den nordlige rand af områdets begravede dal og ned mod boringen, sandsynligvis ned gennem selve 
den begravede dal indtil kort før boringerne nås.  
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Grundvandsmagasiner 
De nedre kvartære sandaflejringer samt Odderup Formationen er det øverste af grundvandsmagasinerne. 
Sandet er udbredt over store dele af modelområdet. Magasinet består overordnet af en vekslen mellem 
kvartære smeltevandsaflejringer, beskrevet som fint til grovkornet sand med enkelte indslag af silt og ler, og 
sand fra Odderup Formationen, som er beskrevet som fint til grovkornet glimmerholdigt sand med enkelte 
indslag af silt og ler. Under magasinet er den lerede Arnum Formation beliggende. Lerlaget er udbredt i stort 
set hele kortlægningsområdet, dog er lerlaget meget tyndt eller mangler helt i den centrale del i et langstrakt 
område med en øst-vest orientering. Dette hænger sammen med, at der gennem kortlægningsområdet er 
en begravet dal i en nordvest-sydøstlige retning fra den sydlige del af indvindingsoplandet til Sønder Omme 
Vandværk og op forbi Skovsende Plantage. Dannelsen af den begravede dal har ned- eller borteroderet 
Arnum leret. 
 
Under Arnum leret ses Bastrup Formationen, der udgør det vigtigste dybe grundvandsmagasin i Sønder 
Omme området. Både Sønder Omme og Stakroge Vandværker indvinder fra dette magasin. Bastrup sandet 
er opdelt i to enheder. Indlejret mellem de to enheder af Bastrup Formationen ligger stedvist et tyndt lerlag, 
der udgør den øvre del af Klintinghoved Formationen i området. Både Øvre og Nedre Bastrup Sand er udbredt 
i hele kortlægningsområdet. 
 
Grundvandets kvalitet  
Nitrat 
I cirka halvdelen af de analyserede boringer er der konstateret nitrat. Hovedparten i koncentrationer under 
25 mg/l, men der er dog enkelte med koncentrationer over 50 mg/l. Alle boringer med fund af nitrat har 
indtag i det kvartære magasin og i Odderup Formationen, mens der ikke er nitrat i Bastrup Formationen. Der 
er heller ikke fundet nitrat i den begravede dal. Det har ikke været muligt at fastslå en eventuel tidslig 
udvikling i nitratindholdet. 
 
Sulfat 
Hovedparten af boringerne har et sulfatindhold mellem 20 og 50 mg/l og forholdsvis få boringer har et 
indhold over 50 mg/l, hvilket indikerer, at der generelt kun er begrænset nitratreduktionskapacitet i 
jordlagene i form af pyrit.  
 
I Bastrup Formationen er sulfatindholdet generelt meget lavt, under 20 mg/l. Dette tyder på et stærkt 
reduceret miljø, som ikke er påvirket af aktiviteter på overfladen. De lave sulfatkoncentrationer i magasinet 
vurderes at være relateret til sulfatreduktion ved hjælp af organisk materiale. 
 
Vandtyper 
Ud fra en række af redoxfølsomme hovedstoffer og beregnede parametre har Miljøstyrelsen opstillet en 
klassifikation i 4 vandtyper. Da der er fundet nitrat i mange boringer, er der forholdsvis mange boringer med 
vandtype A eller B, som er de iltede og nitratpåvirkede vandtyper. Vandtype C og D er de reducerede 
vandtyper uden nitrat, som primært er knyttet til det dybe miocæne magasiner i Bastrup Formationen. 
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Sprøjtemidler og miljøfremmede stoffer 
Grænseværdien for sprøjtemidler i drikkevand er 0,1 µg/l, og hvis der forekommer flere forskellige på samme 
tid, må den samlede koncentration ikke overstige 0,5 µg/l. Der er med en enkelt undtagelse kun påvist fund 
af sprøjtemidler i de øvre magasiner. Der er fundet sprøjtemidler i 28 % af de analyserede boringer.  Det er i 
redegørelsesrapporten konkluderet, at der ikke er et generelt problem med sprøjtemidler i 
kortlægningsområdet, især fordi der ikke er fundet stoffer i Bastrup Formationen. 
 
Sårbarhed  
Sårbarheden af grundvandsressourcen vurderes i forhold til grundvandsmagasinernes sårbarhed overfor 
nitrat. I kortlægningsområdet består det primære grundvandsmagasin af Bastrup Sand. Sårbarheden af 
grundvandsmagasinet er vurderet efter tykkelsen af beskyttende lerlag over magasinet og de 
grundvandskemiske forhold. Den vurderede sårbarhed fremgår af figur 9.19. 
 
 

 
Figur 9.19. Sårbarhedszonering. Fra /7/. 
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Områdeudpegning 
Nitratfølsomme indvindingsområder 
De nitratfølsomme indvindingsområder er efter en konkret vurdering udpeget, hvor det primære magasin er 
vurderet til nogen eller stor sårbarhed og hvor der samtidig sker grundvandsdannelse. De nitratfølsomme 
indvindingsområder fremgår af figur 9.20. 
 

 
Figur 9.20. Nitratfølsomme indvindingsområder.  

 

Indsatsområder 
Inden for de nitratfølsomme indvindingsområder afgrænses indsatsområder, hvor en særlig indsats er 
nødvendig for at opretholde en god grundvandskvalitet i forhold til nitrat. Afgrænsningen sker på baggrund 
af en konkret vurdering af arealanvendelsen, forureningstrusler og den naturlige beskyttelse af 
grundvandsressourcerne. 
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Inden for de nitratfølsomme indvindingsområder er der skovplantager, bl.a. ved Gammel Skovsende 
Plantage. Dette område udgør ikke en forureningstrussel for grundvandet med hensyn til nitrat, og disse 
arealer er derfor ikke udpeget som indsatsområde. Vurderet ud fra sårbarheden og arealanvendelsen i 
området, udgør indsatsområderne de arealer, som er vist på figur 9.21. 

Bemærk, at der på kortet endvidere er vist sprøjtemiddelfølsomme indsatsområder. Disse områder er 
udpeget af staten, men ikke i forbindelse med den her resumerede grundvandskortlægning. 

 

Figur 9.21. Indsatsområder. 
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10. Arealanvendelse   
 
I Billund Kommune udgør landbrugsarealer samt skov-og naturområder hovedparten af arealanvendelsen, 
se figur 10.1. Vurderet ud fra AIS data /8/ udgør landbrugsarealerne omkring 344 km2, hvilket svarer til ca. 
64 % af kommunens areal. I forhold til OSD og indvindingsoplande indenfor kommunegrænsen udgør 
landbrugsarealerne ca. 140 km2, hvilket svarer til 57 % af OSD og indvindingsoplandene. Til sammenligning 
udgør de bebyggede områder knap 4 % af OSD og indvindingsoplande. Skov- og naturområder udgør ca. 160 
km2, hvilket svarer til 30 % af kommunens areal. Skov- og naturområder udgør ca. 38% af OSD og 
indvindingsoplande indenfor kommunegrænsen. De største skov- og naturområder indenfor OSD og 
indvindingsoplande findes ved Baldersbæk Plantage, Dalagergård Plantage og Høllund Søgaard Plantage, 
beliggende i den sydlige del af Billund Kommune, ved Utoft Plantage sydøst for Grindsted samt ved Gammel 
Skovsende Plantage vest for Sønder Omme. 
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Figur 10.1. Arealanvendelsen i Billund Kommune (fra /8/). 
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Ovenstående viser, hvordan arealerne inden for kortlægningsområdet anvendes i dag, men ligeså vigtigt er 
det at kende planerne for den fremtidige anvendelse. I forhold til grundvandsinteresser er det typisk planer 
om byvækst, skovrejsning og råstofindvinding, der er i fokus.  
 

10.1 Byvækst 
Planlægning for byudvikling er fastsat i kommuneplan 2017-2029 ved retningslinjer og rammer efter 
planloven. Statens interesse i grundvandsbeskyttelsen sikres i forbindelse med kommuneplanlægningen med 
udgangspunkt i bekendtgørelse om krav til kommuneplanlægning inden for OSD og indvindingsoplande uden 
for OSD, samt den tilhørende vejledning om kommunernes fysiske planlægning inden for OSD og 
indvindingsoplande til almene vandforsyninger. Billund Kommune har i den forbindelse udarbejdet en 
grundvandsredegørelse om grundvandsforholdene i kommunen /9/. 
 

10.2 Skovrejsning 
Skovarealer, bortset fra juletræskulturer, giver som udgangspunkt en god og langsigtet beskyttelse af 
grundvandet. Skovrejsningsområderne er derfor vigtige i forhold til indsatsplanlægningen.  
 
I Kommuneplan 2017-2029 er der udpeget skovrejsningsområder. Det er kommunens mål at 20-25% af 
kommunens areal skal være tilplantet i perioden frem til 2100. Det ligeledes et mål at Skovrejsningen skal 
fremme hensynet til friluftsliv, grundvandsbeskyttelse, biodiversitet, klima og miljøbeskyttelse. Endvidere 
skal skovrejsning bl.a. ske som bynær, rekreativ skov. Mange af skovrejsningsområderne er beliggende i 
tilknytning til eksisterende skov. Der er udlagt større skovrejsningsområder hhv. øst og vest for Grindsted, 
samt både øst og vest for Filskov by. I den sydlige del af kommunen ses ligeledes flere områder hvor 
skovrejsning ønskes, se figur 10.2.  
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Figur 10.2. Områder med uønsket/ønsket skovrejsning i Billund Kommune (fra plandata.dk). 
 

10.3 Råstofindvinding 
Det er Region Syddanmark, der i råstofplanen udpeger råstofgraveområder og råstofinteresseområder. Disse 
områder skal beskyttes mod anden anvendelse, der kan hindre råstoffernes udnyttelse. Kommuner og andre 
myndigheder skal respektere råstofplanen, og det betyder, at myndighederne gennem planlægning og 
administration af lovgivning skal sikre denne beskyttelse, herunder at der ikke må planlægges for 
arealanvendelse, der vil hindre råstofindvinding på kort eller langt sigt. I interesseområder for sand, grus og 
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sten er det dog muligt at udføre f.eks. skovrejsning eller anden midlertidig beslaglæggelse af ressourcen, der 
har til formål at beskytte allerede eksisterende vandforsyningsanlæg. 
 
Et større område indenfor indvindingsoplandene til Grindsted Vandværk 2, Vesterhede Vandværk og 
Hejnsvig Vandværk er udlagt som råstofinteresseområde. Et råstofinteresseområde er et område, hvor der 
sandsynligvis findes råstoffer, men hvor der skal ske en nærmere kortlægning samt en afvejning i forhold til 
andre arealinteresser før områderne eventuelt kan udpeges som graveområder. I det nordlige OSD, heraf en 
del af indvindingsoplandet til Sønder Omme Vandværk, er der udlagt to råstofgraveområder, i hhv. Kirkeby 
Plantage og Svollibjerg. Råstofområderne fremgår af figur 10.3. 
 

10.4 Forurenede grunde 
Med udgangspunkt i jordforureningsdata fra Region Midtjylland og Region Syddanmark, dels tilsendt og dels 
hentet via regionernes respektive wfs-services i april 2018, er der indenfor Billund Kommune kendskab til i 
alt 221 registrerede forureningslokaliteter kortlagt på vidensniveau 1 eller 2. Der er i alt 80 
forureningslokaliteter kortlagt på vidensniveau 2, dvs. hvor der er konstateret en forurening. Indenfor OSD 
og indvindingsoplandene er der i alt 65 registrerede forureningslokaliteter, heraf er 29 kortlagt på 
vidensniveau 2.  
 
Indenfor de udpegede indsatsområder er der i alt 27 registrerede forureningslokaliteter, heraf er 18 kortlagt 
på vidensniveau 2.  
 
På figur 10.3 ses lokaliteternes beliggenhed. Det fremgår, at størstedelen af de forurenede grunde ligger i 
forbindelse med byerne Grindsted, Billund, Vorbasse, Sønder Omme og Stenderup, men der er generelt 
forureningslokaliteter spredt ud i hele kommunen og heraf nogle i indvindingsoplandene.  
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Figur 10.3. Kortlagte forureningslokaliteter pr. april 2018 samt råstofområder.  
 
De forurenede grunde indenfor vandværkernes indvindingsoplande er nærmere gennemgået i 
vandværksafsnittene. 
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Bilag 1 – Matrikler indenfor BNBO, hvor der kan være erhvervsmæssig brug af pesticider 
 
Af listen fremgår de matrikler, hvor det er vurderet, at der er erhverv og der skal gives påbud, hvis der ikke 
kan indgås frivillige aftaler. Listen indeholder ikke beboelser, vandværkernes matrikel og Billund Kommunes 
arealer, da det kun er erhvervsmæssig brug. Billund Kommune har i forvejen en politik om ikke at bruge 
sprøjtemidler.  
 

Vandværk Matrikler indenfor BNBO Matrikler med erhvervsmæssig 
brug af pesticider 

Billund Vandværk 3PQ, BILLUND BY, GRENE Ja 
Ca. 1,9 ha 3AÆ, BILLUND BY, GRENE Ja, Forventet fremtidig BNBO for 

nye boringer 

Donslund Vandværk 8T, DONSLUND BY, HEJNSVIG Ja 
Ca. 1,5 ha 2AA, DONSLUND BY, HEJNSVIG Ja 
 2Ø, DONSLUND BY, HEJNSVIG Ja 

5H, FILSKOV BY, FILSKOV Ja Filskov Vandværk 
Ca. 0,5 ha 6KL, FILSKOV BY, FILSKOV Ja - Skov 

Hejnsvig Vandværk 0 ha Bymæssig bebyggelse Nej 

21A, GRINDSTED BY, GRINDSTED Banedanmark 
7AE, GRINDSTED BY, GRINDSTED Ja 
7LØ, GRINDSTED BY, GRINDSTED Ja - skov 
7AV, GRINDSTED BY, GRINDSTED Ja  
7AG, GRINDSTED BY, GRINDSTED Ja - skov 
3V, OMVRÅ SØNDERMARK, 
FILSKOV 

Ja 

7MH, GRINDSTED BY, GRINDSTED Ja 
1B, DAL BY, GRINDSTED Ja 

Grindsted Vandværk 2 og 3 
Ca. 5 ha 

8BÆ, DAL BY, GRINDSTED Ja 

1S, KIRKEBY BY, SDR. OMME Ja 
1BX, KIRKEBY BY, SDR. OMME Ja 
1D, KIRKEBY BY, SDR. OMME Ja 

Sdr. Omme Vandværk 
Ca. 4,6 ha 

1U, KIRKEBY BY, SDR. OMME Ja 

4KM, HEJNSVIG BY, HEJNSVIG Ja 
4KU, HEJNSVIG BY, HEJNSVIG Ja 

Vesterhede Vandværk 
Ca. 0,7 

3C, HEJNSVIG BY, HEJNSVIG Ja 

Vorbasse Vandværk 0 ha Bymæssig bebyggelse  Nej 
 


